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Ri-tz&it apie permainymą adre 
būtinai reikia atsiųsti ir senąjį adresą 

Dėl norinczių pamatyti musų 
laikfasztį siuncziame vieną numerį 
dykai. Prenumerata turi būti isz- 
virszaus apmokėta.

The Weekly

’’ttM LiBltivnmtū’
APPEARING EVERY WEDNESDAY 

The only Lithuanian “Newspaper'’ 
n Plymouth, Pa. Represents the 
nterest of more than 300,000 Lithu- 
anians in the United States. Subscrib- 
Mon only Two Dollars per year. 

RATES OF ADVERTISING.
LINE ONCE  ................. S0.2b
INCH ONCE ................. 11.00
INCH, ONE YEAR................. . $10.00

Star Drug Store
kampas Main & Eno str.

Parduoda gerai sutaisytas gyduoles ir chemiszkus dalykus. Gerą 
muilą, szepeczius, szukas ir t. t. Perfumas ir didelę daugybę visokių 
mažmožių. Czysta arielka, vynai ir kitoki gėrymai vartojami kaipo vaistai.

Daktaru receptai sutaisomi kogeriausiai.

ONE 
ONE 
ONE 
all communications must be addressed

J-J. PanSsztis & CO. Plymouth, Pa.,
The Printing Office of „Vienybe 

Lietuvniku” executes the cheapest, 
promptest and most correct printing 
tn lithuanian language:

Job Printing in all modern lanRuages.

M. HOSKNBAŲM
Geriause dėl Lietuvių Agentūra ant visos
FlYUadelpiiios.

Pardūdam Laivakortes ir Tikietus Gtelžkeliu į visas 
dalis svieto, ir ant visokių linijų. Turim susineszimus kiek-
vienoj’ dalyje svieto ir siuncziam pinįgus greitai ir pigei.

Susisznekam visokiose kalbose. Pinįgus priimam ban 
kon ir iszmainom. Visame dūdąm prieteliszką rodą.

Musą Offisas 609 South Third str., PHILADELPHIA, PA-

Daugiau kaip 
30 metus iszmeglntastW Dr. RICHTEROF wisam swietul žinomas 1

“ANKER” (Inkarinis)
PAIN EXPELLER. 

yra geriausia gyduole nuo 

iRbeumatizmo, 
Neuralgijos, Sausgėlos,

I Sirenų Skaudėjimo ir tt, 
ir wisokiu Rheumatiszka 

skaudėjimu.
uz 25c. ir 50c. pas wisus 

aptiekorius arba pa^į

L F. A?. Richter & Co., 1
215 Pearl Street, jfl 

New York.

Mėsinyczia

Adomo Adžgaucko,

vienybe Lietimfi”
Iszeina kožną Seredą, Plymouthe 

K A S Z T U O J A .
Ant Metu Amerikoje .... $2,00 
Į UŽMARĘ........................ $3,00

APGARSINIMAI.
Colis apgarsinimo ant metų $10,oo 
Viena eilutė smulkiom raidėms 25c. 
Už colį vieną sykį garsinant $l,oo 
Pajieszkojimai: už vieną sykį,* 50c 
Du sykius garsinant 75c*.
Tris sykius (už vieną dolerį) $l,oo

Plnįgal kitaip nesisiunczia, kaip tik per 
Money Order, oa registrąvotose gromatose 
ant ezito antraezo:

J J- Paclfsztys & CO.
224 East Main Str.,

Plvmouth. Pa.

Didele krautuve
IR K ARO Z LAMA

Kas nori gero tavojo gauti ir ska
naus gėrymo ragaut.', tegul atsilanko

pas Joną Žukaucką 
Plymouth, Pa.

Juozas B. Dainis
107 Hill Side db Northampton st. 

WILKES-BARRE, PA.
Užsidėjo naują Salooną, kur gali

ma iszsigerti skanaus alaus ir užsi
rūkyti kvepentį cigarą.

Telephonas 309 — 2 S. 8,

P. V. Obiecunas,
1118 Garson str. S S. Pittsburg,Pa.

W. Matuseviczius.
Uždėjau krautuvą visokią tavorą kaip ant tai: 

marszkinią, kalnierią, naktaizą, petneezą, viso
kią skrybėllą, maininią czeveryką, marszkiniąir 
dar kitokią daigtą Teipogi laikau ir kriaucziszką 
ezapą, siuviu drapanas dailiai ir pigiai. Lietuviai 
jeigu einat pas žydą, geriaus eikit pas savo tautietį 

1112| E. Main st. Plymouth, Pa.

Užlaiko kasdien szviežią mėsą, kiau
lieną, verszieną, jautieną, avinczieną, 
kumpiai szvieži rūkyti, deszrų visokių 
galima gauti dideliam pasirinkime, 

teiposgi užlaikau mil*- tų? eukriaus, kavos, 
arbatos, žuvų, silkių* 
sūrio ir visko kas tikt 

yra reikalinga žmogui dėl maisto ir 
už p gesnę prekę nei kaip pas kitus 
visi pas Ad. Adžgaucka 

220 E. Main Street, 
PLYMOUTH, PA.

Teleponas 352 Plymouth.

NEIKITE PAS SVETIMĄ 
bet pas

Max Reese & Co.
109 E. Main str.

Plymouth, Pa.
Didžiausia ir geriausia avalines, kurpią ir batą 

krautuvė visam mieste.
Žemiausios prekės!

Parduodu Laivakorte ant visokią liniją irsiun- 
cziu pinigus J visas dalis svieto Doviernastis 
(pavedimus rssztu) atlikimui reikalą su Masko
liuos valdžia. Iszmainau visokius pinigus ont 
amerlkoniezką ir 1.1. Darau apsergėjimus nuo 
ugnies (Fire Insurance) ant visokią daiktą. Jeigu 
kurį atkeliavusį užlaikytą kaetlegarnėje, tegul 
szaukiasi prie manąs, o asz jį iszliuosuosiu.

" ’ ' ’ kreipkitės pas savo tautietį, o bu^teI Lietuviai k 
| užganėdinti-

13 Canal Street, 
WILKES-BARRE, PA. 

Degtinė ir Alus kvieczia lie
tuvius.

Priegtam nusiunczia pinigus j Lie
tuvą ir parduodu laivakortes ant 
greicziausių laivų.

Johanna Želviene.
Vienintėlė lietuviszka daktarka 

gydo visokias ligas. Offisas ir gy
venimas: ant kampo Centre Avė. ir 
Church ulyczių. PLYMOUTH, PA,

Offisas •< nu 12 iki 1 po piet, 
atidarytas | nu 6 iki 8 vakaro.

Priima į savo namus ant tam tikro 
laiko gimdy ves (moteris palage) ir su
teikia joms pagelbą ir gerą priežiųrą.



Vienybe

]Max Kotore
Successor to

Kobre & Herschmann

šią. ©.tsrdL&I
Pirmas Lietuviszkas BRAVCBAS Su" 

~ vienytose Valstijose Sziaurinė- 
Amerikos, kuriame iszdirba geriau - 
se ALŲ PORTERĮ ir BLIU/

Nes yra daromas isz grynų javų 
ir geriausių apfinių, norint ir ge
riant truputį užsilinksmini bet gal* 

vos neskauda, nes jame nėra 
jokių primaiszytų kvarbų nė 
proczkų.

Todėlgi perkantiejie ir par
davėjai (karcziamnįkai) visa
dos įeikalaukite Lieluviszko

lauš: — viena jog yra geriausia alus, o antra teip darydami suszelpsite 
aavo Vientauczius lietuvius.

eznekėti lietuviszkai ir lenkiszkai. Ateikite ir persiliudikite, kad mes per 
me tus su kožnu apsiėjome teisingai. Teiposgi pardūdame tikietus ant

Visų geležinkelių Amerikoje ir Europoje.

POLISH—LITHUANIAN BEEWI1T9 CO.
6 Wee t Main st. — tai yramas numeris. 100 cen

tų nupirks (tauglaus mėsos mus krautuvėje, negu

< Irieteliai! dūdų jums žinią, kad mes pardūdam Szifkortes ant visų 
greicziausių laivų už pigiausią prekę. Esu užtvirtintu agentu ant linijų, 
North German Lloyd Bremeno; Hamburg Amerikan Line Hamburgo; Red 
Star Line, Antverpo ir Netherlands Lines Roterdamo. Siuncziame pinį- 
gus, kuriūs jūsų prieteliai gauna į 75 dienų. J/usų kantoroje galite susi-

i Duodam žinoti kad mes priimam pinigus į depositą bankos ir mokam 
po 3| procentus ant metų. Procentą tik tą mokam nuo 50 dolerių ir vi
sžalis, ale kad būva padėti ne mažiau kaip 6 mėnesius. Padėti ir iazimti 
gali kožną dieną nuo 9 ryto iki 2 po pietų, ir nuo 4 iki 8 vai. vakare.

Lietuviszkas ir Lenkiszkas Kromas visokių szviežių tavo 
rų. Taipogi pardūda szipkortes į visas dalis svieto, ant grei- 
cziausių ir drucziausių laivų. Iszmaino visokius piningus, o ir 
nusiunczia į užmarę, tiesiog į namus greitai ir pigiai.

Tam. A. Butkevyczius,
NANTICOKE, PA.

Griaicziausiai iszgydo visokias ligas

Dr. J. Szlupas
Telephone 4373. 421 Penn. Ave.

Scranton, Pa.
ADRESAI

CBNTRAL1SZKŲ VIRSZINįKŲ „TflVYNfiS 
MYLĖTOJŲ” DRAUGYSTES.

Prezidentas—V. Daukszys 
764 S. 2 str. Philadelphia, Pa.

Sekretorius — A. Ilgūnas
412 Breaker Str. — Scranton, Pa.

Kasierius .— A. Olszevskis
60 Sub-Sta. Chicago, Ill 

Knygius — N. Olszinskas
825 St. Clair str. Cleveland,Oh.

Raczius.
Jonas Derius nupirko vežimų da

rymo szapą ir dirba visokius veži
mus, kereczius ir boges, ir taiso. 
Teipgi ir maliavoja kuogeriausiai.

Tautiecziai norėdami naujo kokio 
vežimo arba norinti pataisyti suge
dusį, kreipkitės pas savo tautietį, o 
busite užganėdinti ir atsakantį darbą 
turėsite, negu pas svetimtautį.

J. T>eriu.s
178 E. Main st. Plymouth, Pa.

„ LIETUVA”
Nedėlinis Laikrasztis iszeina kas 

pėtnyczia "Chicagoje ir paduoda žmo
nėms svarbiauses ir teisingiauses ži- 
nes isz Amerikos, Lietuvos ir viso 
svieto. „Lietuva” paduoda naujau
sias politiszkas žines, tai yra, apie 
krutėjimą žmonių visuose krasztuose 
svieto, visose vieszpatystėse, apie jų 
darbus, uždarbius, naujausius iszra- 
dimus (iszmislus) ir t. t Kas „Lie
tuvą” skaito dasižinos apie viską, kas 
tik sviete darosi, apsiszvies ir isz- 
moks žmoniszkai pasielgti.

„Lietuva” kasztuoja ant metų$2oo, 
ant pusės metų $l,oo. Pinigai tur 
but užmokėti isz virszaus.

Užsiraszydami ir pinigus siųsdami 
adresuokite teip:

A. Olszewski-
924 33-rd. st., Sub-Sta. 60 

CHICAGO, ILL.

AGENTAS
asaekuravojimo NAMŲ ir visokių 

DA1GTŲ nfi ugnies

GZO. m, Vilu.
Main str. Plymouth, Pa.

kokioj nors kitoj mieste. Kodėl? Mes perkame 
už pinigus ir parduodame už pinigus, už tai nie
kur neprikištame. Nepraszykite pas mus bar- 
guoti. Numažintos prekes mus mėsos ksautuve. 
6 W. Main st. Plymouth, Pa.

Apszvieta ir Mckslas 
už pigiause preke- 

Biblija arba Rasztas Szventas Seno 
ir Naujo 1 estą men to, vokiszkas 
Oru kas, puikiame apdare $5.oo

Naujas Testamentas, lietuviszkas 
drukas, puikiame apdare $l.oo

Budas Doro Pasilinksminimo
Laisvose Valandose $l.oo

Lietuviszkas laikrasztis, nedėli
nis, ant pusės meto $l.oo
Kaip matote, viskas sykiu kasz

tuoja $8.00, bet dabartės atiduodu 
tą viską draugia kaip yra augszcziaus 
minėta, tiktai už $5.oo. Skyrium 
neparduodu nieko isz szito suraszo, 
kaip tiktai keturis dalykus draugia.

PASARGA: Lalkrasztl ant pusės meto duo
du viena isz szitu trijų: 1 Vienybę Lietuvnikų, 
2 Lietuva 3 Lietuvis Kožnas pirkėjas ežios mano 
ofertos, turi tiesą pasiskirti sau vieną iez augsz
cziaus minėta laikraszczių ir sykiu su steliunku 
tur daneszt man laikraezczio vardą.

Kas nenori arba negali atsiusti pilnos sumos pi 
nigu t. y. $5 oo sykiu su steliunku, tas tegul siun 
czia$l oo, bbt nemažiaus, o kitus $1 oo damokės 
antexpreso priimdamas pirkini. O jeigu kas ne- 
iszsitenka lazduoti $5.oo ant karto, tas tegul susi
deda su draugu per pusę, o abudu džiaugsis pasi
naudoję isz szitcs mato ofertos.

Lietuviai, naudokitės isz szitos teip gausios pro 
gos, nes szia of erta padariau tiktai vien dėlei jū
sų labo ir tiktai ant trumpo laiko.

Pinigas reikia siusti per Money Order, arba re
gistravote! gromatoi. Adresuokite sziteip: _ 
Jf. MockuSį Bx 54, Detroit, Mich*;

ADRESAI
Susivienyjimo L. A. virsz- 

Prezidentas — M. Totorius, 
1 Willow str., Plymouth, Pa- ' 
Vice-preziden. — V. Kaunas, 
Box 211, Newburyport, Mass. 
Sekretorius — T. Astramskas, 

112 Monroe str. Philadelphia, Pa» 
Kasierius — T. Pauksztys, 
123 N. Main str., Pittston, Pa- 

J. Kazakeviczia,

S
 1150 Wyomint Ave. 

Pittston, Pa.
K. Unika, 

^1112 MoyamensingAve. 
Philadelphia, Pa.

Užveizėtoju knygyno—V. Daukszys, 
766 S. 2-nd str. Philadelphia, P»«



Num. 37. Lietuvninku

PERŽVALGA-
■— Lietu viszkame Minske

prasidėjo pramonės ir ūkės 
paroda,- kuri tęsis nuo 8 iki 17 
Rugsėjo. Ant parodos pra- 
moniszkus ir ukiszkus daigtus 
apsiėmė perstatyti daugiaus 
kaip 500 ūkininkų ir pramo
ninkų, daugiausiai dvarponių, 
isz gubernijų: Minsko, Vil
niaus, Kauno Gartyno, Valini- 
jos, Kijavo, Czernigavo, Mo- 
giliavo, Smoliansko ir Vites- 
bės. Dovanos pinigais, gar
bės ženklai ir pagyrimo gro- 
matos bus duodamos tik per 
statytojams virsz minėtų, gub.

— Suvalkuose susivienyji- 
mas savininkų namų dėlei pa- 
skolės nutarė, kad prie suu- 
vienyjimo galėtų prig i lėti 
namų savininkai netik Suval
kuose, bet ir isz Augustavo, 
Kalvarijos, Senapilės, Vilka- 
viszkio ir Naumiesczio. Jei
gu valdžia užtvirtins suvalkie- 
ežių nutarimų, tai minėtų mies
tų namų savininkai galės pa
siskolinti pinigų su mažais pa- 
lukiais;

— Į Druskininkus, Vilniaus 
gub., szių vasarų buvo suva
žiavę labai daug žmonių mau-1 
dytis. Vienog, maudyklės nė
ra geriausiai įtaisytos, nors 
ima nuo 40 iki 65 kapeikų už 
nusimaudymų. Keleiviai į i 
Druskininkus keliauja dau- ; 
giaus geležinkeliu per stotę 
Parietį, negu Nemunu.

— Į Prusus jau prasidėjo 
pardavinėjimas žųsų isz Did. 
Lietuvos. Tilžėje už žąsį mo
kėjo iki 2 markių 70 fenigių 
(po 1 rublį 25 kap.).

— Prūsų Lietuvoje beveik' 
visos lentų pjovyklos butų su- 
bankrutiję dėlei žydo Bern- 
stein’o, kurį visi laikė už mi
lijonierių ir jis darė prekes 
veik ant visų medžių Nemunu 
atplukdomų, dėlko kiti mažes
ni pirkliai nuo Bernsteino pri- / 
gulėdavo. Su sykiu pasklido 
žinia, kad B. net 6 milijonus’Į 
markių turi skolos ir daugiaus |] 
negauna pasiskolinti.Ostdeuts- i

chd Bank užgrėbė 80 troptų 
ant Nemuno, kad bent kiek 
savo pinigų atgautų. Dėlto 
milijonierio su skolomis visos1 
lentų pjovyklos silpnai dirba 
ar sustojo visai, dėlko tuks- 
taneziai darbininkų neteko 
darbo.

— Tilžės pavieto virszinin- 
kas apgarsino savo pavieto/ 
gyventojams sergėtis nuo užsi-i 
krėtimo „krūvinės greitosios”! 
ligos, ypatingai parubežyje, 
nes Did. Lietuvoj, apie Vainų -1 
tų, toji liga baisiai žmones var-i 
ginanti ir į kapus varanti.

— Per Tilžę veik kas diena 
apie 20 keleivių keliauja Ame
rikon; tarp iszeivių yra lietu
viai ir žydai.

— Lietuviszka Dainininkų/ 
Draugystė Tilžėje szventė 11 
d. Rugpjuczio savo vasarinę 
szventę Jokubinės darže, ant 
kurios buvo atvykę sveczių ir 
isz Did. Lietuvos. Prūsų lie
tuvių skaitlius buvęs nedidelis.

— Lietuvos Artojas per 
„Katalikų” rodyja vietoje už
manyto „Freedom” iszleisti 
angliszkoje kalboje S. Zanavi- 
ko „Vistorijų” arba M. Jan 
kaus „Lietuvninkų bei Lietu- 

Į vos nusidavimus” isz kurių tai 
mus pažintų svetimtaueziai. 
Matyt Liet. Artojas nori pa 
rodyti anglams Lietuvos pra- 
eitę, bet „Freedom” mieriu 
yra parodyti dabartinį musų 
gyvenimų ir reikalavimus, kas 
yra svarbesniu už praeitę.

► — Vėl isz naujo kįla iszri
. szimas klausymo ezelpime be- 

simokinanczįos lietuviszkos
i jaunumenės augszteenėse mo 
_kyklose. Darbas netbutinas 
ir svarbus, be jo net negalime 
apsieiti; nelaimė, kad visuo
menė jo nesupranta ir nere
mia, o be jos prisidėjimo toks 
klausymas nebus niekados isz- 
risztu.

Rymo-katalikų prezidentas, 
jp. A. W. Tepliuszis, per „Tė
vynę” tvirtina, kad Susiv. L. 

įA. charterį ir konstitucijų pa- 
[niekinę tikriejie sųnariai, ku- 
He laikėsi nuo senovės ir da- J

į (bar laikosi tų paežių įstatymų tokių pamokslų visko prama- 
Ar vadina Susiv. K. A. sųna nė, visaip sav aiszkindamų * 
irius valnamaniais. — Keistas 
manymas p. Tepliuszio ir už

, jo nugaros stovinezių Miluko 
su Kaupu, kurie dabar drovi
si vadintis naujuoju vardu, 
kurie pamatė, kad skaudžiai 
apsiriko kaldami naujų vardų

[ ir įklimpo teip, kad nė szių, 
nė tę. Kaip vilkas blusas 
skandindamas! £rįę^ Susiv.
L. A. kasdien prisiraszo^ nauji 
sųnariai, o prie Rymo-katali- 
kų nieks. Jie tik garsina kiek- 

ivienam ,,Tėvynės” numeryje 
Užimtais Susiv. L. A. sųnarius, 
'kurie iszpažinę tų ponelių, va
dinau cziusi Rymo-katalikais, 
„mierius” pasakė „szelauk!”

— Pittsburgh praėjusį ne? 
deldienį buvo paszventinimas

į pamatinio kampinio akmens 
, naujos lietuviszkos bažnyczios.

Toje iszkilmėje, apart lietu
vių, dalyvavo ir lenkai visų 
trijų lenkiszkų parapijų Pitcs- 
burge, ir „marszavo” susivie- 
nyję kaip kitados po vienais 
vadais prieszais kryžiokus ir 
maskolius. — Pirmoji lietu- 
viszka bažnyczia tapo parduo
ta rusinams ir naujoji statoma 
prie 20-tos ir Sarah gatvės. 
Prie bažnyczios stato ir mo
kyklų, kuri esanti jau uždeng
ta, kurioje paprastose dienose 
mokinsis vaikai, o nedėldie- 
niais bus laikoma szventimas^ 
dievmaldystė.

vieni sakė, kad jau netoli „an
tikristus”, kuriamo atsiradus, 
nieks netikės į Dievų, taigi 
visi bus „bedieviai”, kiti kito
kius niekus prasimanė. Da
vatkos nesuprasdamos kas taį 
yra ~ bedievis, parmazonas ir 
laikrasztis, net nuėjo pas pra- 
bastėlį pasiklausti, kų tie trįs 
žodžiai reiszkia. Nuo prabas- 
tėlio davatkėlės dasižinojo, 
kad bedieviais ir parmazonais 
yra tie, kurie skaito laikrasz- 
ežius arba gazietas, ir paima 
kų turint gazietų, tuo- 
jaus reik pasakyti prabastė- 
liui, prabastėlis žamdarams, 
kurie tokį nenaudėlį tuojaus 
pasodys į „pestungę”, tegul 
ten pakutavoja, tegul žino kas 
nereik daryti, kas yra užginta 
kunigo, o sykiu ir Dievo, nes 
kunigas gerai žino, kas valia, 
o kas nevalia, nes jis pats teip 
sakė. Dabar Naumiesczio pa
rapijoj net ir piemens žino, 
kas bedieviai, parmazonai ir 
laikraszczių skaitytojai. Datb ■ 
gelis net pasakoja kas tuose 
laikraszcziuose iszdrukuota, 
nes žmonelės pagauti žingei
dumo, viens per kitų gaudo 
laikraszczius. „Varpų”, „Ūki
ninkų”, „Vienybę” ir „Lietu- 
vų”, ir skaito tėmydami, kų 
tie bedieviai raszo ir drukuoja 
paskui. Isz to yra nauda su
kėlus žingeidumų žmonių link 
laikraszczių, bet ir nelaimė, 
davatkos vuosto skaitytojus ir 
pranesza prabastėliui, o tas jau 
žandarams.

Naumiesczio kunigai, kad 
sulaikyti bedievystę, prakeikė 
Szirvintos miestelį, Prūsų pu
sėje, ir mirtinai prakeikė visus 
tuos, kurie lankosi į Szirvintų. 
Į Szirvintų pareina visoki lie
tu viszki laikraszcziai ir kny
gos; žmonės norėdami dažinoti 
kas yra laikraszcziuose, eina 
Szirvinton ir skaito, o parėję 
pasakoja kų gazietos raszo. 
Teip gana jau pasakojama vi
sur apie Milukų su Kaupu, 

Klausytojai isz kuriedu Amerikoje pradėjo

Isz Lietuvos.
Naumiestis (Suvalkų gub.). 

Jau ne tik Amerikoje privisę 
visokių bedievių ir parmazo- 
nų, kas matyt isz laikraszczių, 
bet ir Lietuvoje jau, o jų pri
veisė musų kunigai. Gal kam 
ir nepatiks, kad pat pradžioje 
jau nusitvėriau kunigus, bet 
asz negaliu jų aplenkti, jegu 
pareina į kelių.

Naumiestyje jau nieko dau- 
giaus per pamokslus neiszgirsi, 
kaip tiktai „bedieviai”, „par- 
mazonai”, „knygos”, „laik- 
raszcziai1
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daryti Rymo-katalikus. Nau- 
jniesczio kunigai įpraszė mui
tininkus (isz Naumiesczio į 
Szirvintą yra kamara), kad 
gerai iszkrėstų pareinanczius 
isz Szirvintos, kad jie kartais 
jieparsinesztų laikraszczių, o 
jeigu pas ką rastų, tai kad nu
vestų į kleboniją tokį prasi 
žengėlį kunigams parodyti. 
Mat kunigams labiaus rupi, 
skaitytojai laikraszczių, negu 
žandai’ams^ir matyt, kad ku
nigai labiaus bijo lietuviszkų 
laikraszczių, negu patys caro 
tarnukai.

Paskutiniam laike apie Nau
miestį buvo visur iszlipinti at- 
siszaukimai, kurie žemskius ir 
žandarus ko isz proto neiszva- 
rė. Labiaus jie pyko ant rau 
donų atsiszaukimų, nes tai rei- 
szkią socializmą, neapkentimą 
visokios valdžios, net isznai- 
kinti ją norinti.

Mes, tėvynėje gyvenanti, 
tikrai pavydime, jums, ameri- 
kiecziai, laisvės viską savo kal
boje skaityti nebijant žandaro 
nė kunigo arba davatkų. Jus, 
kurie netingite skaityti, tai 
savo dvasę galite pasotinti 
tuomi dvasiszku penu iki so
ties; mums laikraszcziai ir 
knygos tai kaipo medus.

Kaip matyt isz Amerikos 
laikraszczių apie kunigų drau
dimus žmonių nuo skaitymo 
laikraszczių ir knygų, tas pats 
yra ir pas mus. Kova jau da
bar eina gana smarki, bet at
gavus kada spaudą, toji kova 
bus dar smarkesnė, nes kuni- 
J-ai, kaip matyt, negeidžia, 
idant žmonės apsiszviestų. 
Tamsus geriaus klauso. 
Skaitytojas.

Isz Škotijos.
Mums lietuviams, iszkelia 

Tusiems isz savo gimtinės sza 
lies, gresia didelis pavojus, dė 
Iri musų neiszmanymo. žmo
gaus gyvenimas czion yra teip 
supainiotas, kad būdams ne
gana akyvas, turi prapulti tų 
pinklių jūrėse. Musų iszeiviai.

kimų tarpe lietuvių yra nereta 
ir ne vienas apgaili savo apsi
rikimą, bet po laiko jau.

Vabalas.

Politiszkos žinios.
Amerika.

Svarbiausias atsitikimas, 
kurs sujudino ne vien Ameri
ką,bet ir visą platųjį svietą,yra 
pasikėsinimas ant valstijų pre
zidento gyvasties.

Prezidentas McKinley buvo 
atvažiavęs į miestą Buffalo, N. 
Y., idant apžiūrėti tę įtaisytą 
parodą. Pėtnyczioj 6 Rugsė
jo, apie 4 valandą po pietų, 
jis lankėsi Muzikos Rūme 
(Temple of Music). Eilėje 
kitų, sveikinanczių prezidentą 
žmonių priėjo teip-gi tūlas vi
dutinio ūgio vyras, kurs isztie- 
sęs vieną ranką pasisveikini
mui, kita isztraukė revolverį 
ir paleido isz jo du szuviu į 
krutinę stovincziam preziden
tui. Viena kulka pataikė į 
virszulinę krutinės dalį, o kita 
į pilvo virszų. Prezidentą tuo 
nuvežė į „Emergency Hospi
tal” ir tuojau isztraukė kulką 
isz krutinės, bet pilve kulk/į 
daktarai turėjo palikti, neži
nodami, nė kur ji yra įsmigus. 
Isz visur suszaukė geriausius 
daktarus, kurie puldinėja apie 
ligonį. Jų nuomonė yra to 
kia, kad jei nuo kulkos nepa
kils užsidegimas pilvo plėvėje 
arba kraujo užsikrėtimas, — 
tai ligoniui nėra didelio pavo
jaus ir jis pasveiks. Tai-gi ir 
patys daktarai turi laukti, iki 
neiszsiaiszkįs tas dalykas, o tik 
tada galima bus spręsti, kokios 
to szuvio pasekmės. Visi vie- 
nog, tos vilties, kad McKinley . 
pasveiks.

Tas žmogus, kurs szovė į 
prezidentą, tapo sugautas ežia 
-pat; įtūžę žmonės norėj jį tuo 
savo sudu nubausti, bet poli
cija jį apgynė ir ųuvedė į ka
lėjimo namus. Jis vadino savę 
isz pradžių Friederiku Nie
mann ir paklaustas atsakė: 
„esu anarchistu ir iszpildžiau

lietuviai, tankiai isznesza pas
kutinį graszį isz namų, keliau
dami į Angliją ar Ameriką 
laimės jieszkoti. Toki iszeiviai, 
retas kuris moka kokį amatą, 
visi patenka prie prascziausių 
ir sunkiausių darbų, menkiau
siai apmokamų, bet dirba, 
kenczia, kitas pramoksta kokį 
amatą, ir czėdyja uždarbį, net 
sav maisto pavydėdama, kad 
bent kiek atsilyginti savo tė
veliams, kurie užaugino ir dar 
ant kelionės davė. Kad teip 
butų visada, tai butų gerai pa
tiems ir butų džiaugsmas tė
vams. Bet praeina koks pu
smetis, musų iszeivys susipa
žįsta su viliokais, girtuokliais 
ir kitokiais niekadėjais ir pra
deda* apsileisti savo pasirįžime 
ir darbe, ir teip, gali sakyt, 
nueina ant niekų. Visas to
kio troszkimas ir mieris bai
giasi ant stiklelio dugno. To 
ki tai musų broliai, draugijos 
sąnariai, pastoja tik apsunki
nimu visai žmonijai ir dingsta 
dėl tėvų bei Lietuvos.

Lietuvos jaunikaicziams vis 
apleidžiant tėvynę ir dingstant 
virsz minėtu budu, į tąją pra
pultį yra traukiamos ir mer
ginos. Musų mergelės yra 
priverstos lygiai jieszkoti lai
mės už jurių-marių, bet tik 
retą ją suranda. Mano paty
rimai net priverczia apie tai 
bent keletą žodžių isztarti.

Turbut jau tik tarp musų 
užsiliko visų prascziausias bū
das apsivesti vienas antro ne 
pažinus, nepatyrus budo. Mer
ginoms bile vyras, kad ir kū
lys, o vyrams vėl bile merga, 
jeigu dar turi kokį skatiką. 
Apie ateitį, apie sutikimą, ar
ba, ar galės sutikti, nė vienas 
nė nepamislyja. Gyvena toki 
tūlą laiką didžiausiame nesu
tikime, muszasi, vaikosi, ant 
galo pasimeta ir net kavoj asi 
nuo žmonių. Nelaimingi val
kelei tapę apleisti nuo tėvo ar 
motinos turi vargti neapsako
mą vargą arba patenka į prie
glaudos namus ir dėl Lietuvos 
toki jau dingę. Tokių atsiti

savo priderystę !h Paskui pasi-. 
rodė, kad neva tikras jo var
das Leonas, o pravardė Czdl- 
gosz; jisai buk esąs lenkas, gi
męs 1881 m. Detroit, Mich. Jis 
turi dar gyvą tėvą, pamotę, ir 
keletą brolių, isz kurių vįens 
tarnauja kariaunoje ant Pili- 
Pimb . > ;

Czolgosz tvirtina, jog užma
nymas nužudyti prezidentą 
užgimė jo galypj, pats per ^a^ 
vę, be keno įkalbėjimo, ir kad 
jis viską atliko vienų-vieųąs 
be niekeno žinios arba pagel* 
bos. Pirm dviejų sąvaiezių 
Czolgosz, būdamas Cleveland 
de, klausėsi kalbos garsingos 
anarchistės Emmos Goldman, 
kuri ragino statyti galybę prie- 
szais galybę ir naikinti visus 
valdonus. Czolgosz didei per
siėmė taja kalba ir nuo tos 
dienos įsmigo jam į galvą mis- 
lis nuszauti McKinley’į, Per
skaitęs laikraszcziuose, kad 
prezidentas lankysis ant Buf
falo parodos, Czolgosz atva
žiavo į Buffalo ir paėmęs gy
venimą Broadway gatvėje, pas 
lenką Joną Nuvaką, iszsiteira- 
vo apie viską, kas jam reika
linga buvo žinoti: kur prezi
dentas lankysis, kokiam laike 
ir t.t. Nusipirkęs revolverį 32 
kalibro, Czolgosz jau 4 Rug
sėjo taikėsi prisiartinti prie 
prezidento, bet tą dieną jam 
nepasisekė; teip perėjo ir ket- 
vergas. Pėtnyczioj, 6 Rugsė
jo, Czolgosz, žinodama, kad 
McKinley turi atlankyti muzi
kos rūmą, nuėjo tę isz anksto 
ir apsirinko sav vietą. Kada 
po pietų, apie 4 vai., preziden
tas atvyko į muzikos rūmą ir 
atsistojęs savo vietoj ant plat- 
formės, priiminėjo pasveikini
mus nuo susirinkusių, iszties- 
damas kiekvienam praeinan- 
cziam ranką, Czolgosz priėjęs 
prie pat prezidento, atkiszo 
kairęją ranką, o deszineja pa
leido isz* revolverio du szu
viu į McKinley krutinę. Czol
gosz butų szovęs trecziu syk, 
bet isz užpakalio jam kas su; 
davė teip smarkiai per galvą,



Lietuvninku 439
jtę P’ Paskui pasi- 
e va tikras jo var- 
o pravardėj CzoL 
ik esąs lenkas, gi. 
Detroit, Mich. Jig 
ą tėvą, pamotę ir 
į, isz kuriu vįeps 
jaunoje ant Pili.

irti n a, jog užma- 
lyti prezidentą 
ypj? Pat®4Sr& 
albėjimo; ir kad 
ko vieną-vienag 
ios arba pagel- 
iviejų sąvaiczijĮ 
amas Cleyelaj- 
albos garsingos 
urnos Goldman, 
tyti galybę prie* 
■ naikinti visus 
Igosz didei per 
ilba ir nuo tos 
am į galvą mis- 
K in ley’į, Per- 
szcziuose, kad 
sysis ant Buf • 
Czolgosz atvhf 
ir paėmęs gy

ty gatvėje, pas 
aką, iszsiteira- f
as jam reiks- j
i: kur prezi- J
kokiam laike 

s revolverį 32 
5 jąų 4Rįį^ 
isiartintį prie 
tą dieną jin!

perėjo ir kėl
ioj, 6 Rugsfi- 
lodama, kad 
ankyti muzi- j į 
tę isz anksto 
ietą. Kada 
ii., preziden- į 
kos romą ir 
toj ant plat- 

pasveikink
jių, iszįies* į r 
i praeinan- 
gosz priėjęs 
to, atkiszo j
važinėja pa- >
io du azo
tinę. Czol- 
recziu syk, 
a m k as o 
per galvį,

kąd revolveris Iszpūolė ir pats 
Czolgosz sukniubo.

z Kad Czolgosz ir tvirtina,jog 
atlikęs darbą vienų-vienas, bet 
policija nori matyti tame anar
chistų organizaciją ir suėmė 
keletą nužiūrėtų ypatų. Pir- 
mucziaūsiai sugavo Buffalo 
Reuben Goetz, kurs lankėsi 
pas Czolgosz Novako svetainė
je. Chicagoje policija suėmė 
szitas ypatas, prigulinezias prie 
anarchistų kuopos: Abraham 
Isaac, jų vadovą ir iszleistoją 
laikraszczio „Free Society”; 
jo sūnų Abraham; Cl. Pfuetz- 
ner, Alf. Schneider, Hipp. Ha
vel, Hen. Travaglio, Juliją 
Mechanic, Mar. Isaac, kitąMar. 
Isaac, Martyną Razniką, Mor
ris Fox ir Mike Rose. Suim- 
tiejie nesigina, kad yra anar 
chistais, bet ginasi, kad prie 
žudymo McKinley’o jie nieku 
neprisidėjo. Jie, esą, eina tik 
priesz karalius ir kitus despo
tus, bet priesz tautos iszrinkti- 1 
nį, kaip prezidentas, jie savo 1 
ginklo nekreipia.

Su Su v. Valstijų preziden
tais szitas yra jau treczias at
sitikimas. Garsingąjį prez.Ab
raomą Lincoln, atvaduotoją 
negrų isz vergybos, užmuszė 
1865 m., 14 Balandžio papirk
tas isz ponų-plantatorių pusės 
aktorius John Booth. O apie 
20 metų atgal, 2 Liepos 1880 
m., prez. James Garfield per- 
szovė Chas. Jules Guiteau; 
Garfield dar pragyveno iki 19 
Rugsėjo ir tą dieną pasimirė. 
Jo nužudytoją apsudyjo ant 
smert ir sūdo nusprendimas 1 
tapo iszpildytas 30 d. Birželio 
1882 m. Washingtone. Kokia 
kora laukia Czolgoszą - - dar

kestis paskirstytas ant 39 me
tų, kas pusiaumetį, su 4 pro
centais palūkanų. Idant butų 
isz ko mokėti — vieszpatystės 
liepė pakelti 
kalingiausių 
nių; pakels 
nuo druskos, 
nukentės tik vargdienių luo
mą. Keturios deszimtys metų 
— tai ne trumpas laiko tarpas 
ir kiniecziai vargiai norės teip 
ilgai kilnoti tą svetimtauezių 
užmestą.jungą. Tada kils
nauji ermyderiai ir naujas 
kraujo praliejimas. Ilgai to 
laukti nereiks — ir dabar tį, 
isz kur prasitraukė europie- 
ežių kari u men ės, jau žmonės 
pradeda judėti.

Kinų szalį kankina dabar ir 
kitokios nelaimės: prasidėjo 
baisus tvanai, "kokių nuo se
niai nebuvo. Visas žmonių 
turtas žųv'a, ir daugel vietose, 
kaip miestuose Shangai, Yan- 
gtse ir kitur, net treczia dalis 
gyvetojų numirė isz bado ir 
szalczio. Kitur baduoja dėl
to, kad nesėję karės laikuose 
laukų nesulaukė nė derlės.

Europiecziai perėjo per Ki 
nų szalį kaip juodasis maras 
ir paliko paskui savęs smertį j 
ir nelaimę. Prakeikta tokia ] 
civilizacija!

muitus nuo rei- 
įvežamų p rėki- 
teipgi rinkliavą 
per ką, žinoma,

kompaniją iszpildyti jų reįką-. 
lavimą. Nuo 3 Rugsėjo pra-* 
dėjo vėl dirbti ir visi darbinin
kai sugrįžo prie darbo.

Vnijonistas.
Pittsburg, Pa. Sa- 

vininkai visų geležies liejiny* 
ežių apgarsino, kad pradės 
dirbti su neunijonistais darbi-’ 
ninkais ir tais straikieriais,ku
rie sugrįsz prie darbo, pametę 
straiką. Visokias tarybas su 
straiko vadovais pertraukė. 
Tai-gi darbininkai bene pra- 
losz straiką ir turės pasiduoti 
kapitalistų malonei.

Chattano^oga,Tenn. 
Czia atsibuvo gromatneszių ii* 
paczto kitų darbininkų meti
nis seimas, kuriame visi reika
lavo didesnių algų; pagal pa-' 
dalinimą darbo, kad mažiausia’ 
alga butų $600,oo, o didžiau
sia $1,400,oo ant metų su 8 
vai. darbo per dieną. Delega
tų viso buvo 949.

Tampa, Fla. Pakilus 
streikui cigarų dirbtuvėse, ka
pitalistai pagavo unijos sekre
torių ir per 14 dienų laikė už
darę miesto užkampyje, pas
kui davė jam $10,oo ir iszvežė 
į New Orleans, Texas, kad jis 
visai nesusieitų su straikieriais.

WilkesBarre, Pa. 
Maszinistai dirbtuvėje „Shel
don Axle Works” paliovė dir
bę nuo 4 Rugsėjo per tai, kad 
savininkai įstatė isz naujo nuo 
1 Rugsėjo’ 10 vai. dienos dar
bą vietoj 9 vai., kaip jie buvo 
iszkovoję per straiką Gegužio 
mėn. szių metų.

— Pennsylvania Coal Co. 
pakėlė algas vežėjų užveizėto- 
jams nuo $1,65 ant $2,oo.

M ar t i n s Ferry, O.

mėse su ginklu rankose, taps 
suszaudytas. Tas, žinoma, 
iszeis ant blogo visiems ang
lams, nes iksziol būrai juos 
paleisdavo, o nuo dabar pra
dės naikinti. O anglams pa
sigauti būrą — tai sunkus da
lykas; ką-gi tad jie szaudys?

Kokio pasai ūmo ir kytrumų 
dasileidžia anglai, parodo toks 
dalykas: būrai tankiai užpul
davo ant angliszkų geležinke
lių ir apimdavo trukius su vi
sokiais transportais. Du kar
tu būrai vos patį Kitchener’į 
nesuėmė tokiu budu. Tan
kiausiai būrai sūplaiszina va
gonus arba iszvaro juos isz rė- 
lių ir iszėmę isz jų kas reikia 

pameta juos. Dabar ang
lai prasimanė daryti sziteip: 
jie paima į trūkį keletą bu- 
riszkų moterių ir vaikų ir lie
pia jiems stovėti matomoj vie
toj. Žinoma, būrai negali ta
da plaiszinti trūkio arba isz- 
varyti jį isz rėlių, nes jiems 
gaila savo moterų ir vaikų, 
kurie galėtų pražūti. Tokiais 
pasaliais budais kovoja anglai, 
kurie visada vadindavo savę 
levais (liūtais).

Lordas Kitchener prąnesza 
į Londoną, kad per sąvaitę 
nuo 26 Rugpiuczio iki 2 Rug
sėjo būrai turėję tokią pra- 
gaisztį: 19 užmusztų, 3 sužeis
tų, 212 sugautų ir 127 pasida
vusių; buk teipgi teko anglams 
1700 arklių, 7500 galvijų, 194 
szaudyklės su 27,560 patronų. 
Anglų pragaiszties lordas ne
paduoda -- turbut,. nėra kuo 
girtis.

Pietinė Aprika.
Lordas Kitchener,kaip skai

tytojai atsimena, iszleido pro
klamaciją, jog nuo 15 Rugsėjo 
kiekviens būras, kurį anglai 
sugaus su ginklu rankose, bus 
suszaudytas; kitais žodžiais, 
Kitcheneris apgarsino, kad 
būrai -r- tai ne kareiviai, ne 
kovotojai už savo tiesas, bet 

ir piktadėjai. 
Toks nežmoniszkas pasielgi
mas isz Kitchener’io pusės'bu- 
rų neiszgąsdino, bet sustiprino 
juos ir generolas De Wet, kaip 
lygiai ir kiti karvedžiai, davė 
anglams atsakymą per tokią 
pat prokliamaciją, kurioje

nežinia; tai prigulės nuo to, ar galvažudžiai i
prezidentas pasveiks.

Rytinė Azija.
JCinų valdžia, priėmus viesz- 

pątysczių protokolą, užsidėjo 
sav aut kaklo amžinus pan- 
czius. Pagal 6 skirsnį proto- 
lobKinai turi iszmokėti viesz- teipgi garsina, kad kiekviens 
patystėms 450 milijonų taelių anglas, kurs 
(apie $330,000,000); iszmo-

bus sugautas 
Transvaalio arba Oranijos že

Dalis darbu.
NewBritain,Conn.

Geležies liejinyczioje Jud., dar Ketina greit pradėti darbą 
pradžioje Liepos mėn. sustrai-1 Langhlin Iron Nail Co. dirb- 
kavo darbininkai,reikalaudami ^uvėse,. kur gaus darbą 100 
pakėlimo algos po 10 et. ant|darkininkų.
dienos ir pripažinimo unijos. -Fall River, Mass. 
Kompanija ant deszimtuko . 50 staklių taisytojų Staffordo 
pristojo tuojaus, bet nieku bu- audiejinyczioje sustraikavodė- 
du nenorėjo pripažinti unijos, lei numažinimo algų, dėlko tu- 
Darbininkai neapsileido iriai- jr^j° sustoti visos dirbtuvės 
kydamiesi vienybės privertė darbininkai.
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Sulivan varu užsimanė per verst 
tę gyvenanezius lenkus į ame
rikonus. Pats pavirtęs į iszga- 
mą ir kitus prie to verezia. Jis 
apgarsino per laikrasztį, kad 
katalikiszka bažnyczia stro
piai darbuojasi suvedime visų 
tautų į vieną didelę ameriko- 
niszką tautą su viena kalba ir 
vienokiais siekiais; Kunigija 
valdanti norėtų, idant valdo- 
miejie savo tautystės ir kalbos 
iszsižadėtų dėl kokių jų tę sva
jonių ar ypatingo mierio atsie- 
kimo. Bet toki stropus kuni
gai to nedarytų be paliepimo 
savo virszininkų, kurių keletas 
neiszkentę ėmėsi karsztai už 
darbo, kaipo toki Eisai, Mes- 
smeriai, Hobanai ir kiti. Mie- 
ris jų seniai apdirbtas, bet jo 
negal visur įvesti dėlei pasi- 
prieszinimų valdomųjų, isz ko 
tūlose vietose vietose pakiltų 
net karė. O kartais net tvirti
nama, kad katalikiszka bažny
czia yra globėtoja tautystės ir 
kalbos.

Įstatymų 
dabotojas.

Ex-prezidentas Clevelandas 
tapo suaresztavotas už meszke- 
riojimą žuvų ežere Garfield, 
Massachusetts valstijoj. Tam 
ežere yra žuvų perinyczia ir 
mažesnių nevale gaudyti kaip 
10 colių ilgio, o ant meszkerės 
kabinasi ir mažesnės žuvytės. 
SugrįžusClevelandui nuo mesz- 
keriojimo ir parsineszus gur
bu tį su žuvimis, daboklis tais ■ 
atėmė ir nuvedė pas vaitą, kur. 
ex-prezidentas tapo nubaustas 
ant $2,oo.

N o r ženklinti 
murinus.

Metodistų vyskupas Turner, 
isz Atlanta, Ga., padavė užma
nymą ženklinti tuos murinus, 
kurie nusideda pries baltvei 
džius, ypatingai už mergas, už 
ką baltveidžiai juos be atlaidos 
karia ar net sudegina gyvus. 
Tumeris užmano iszleist įsta
tymą, kuris daleistų tokius 
prasikaltėlius ženklinti įdegi- 

tnimu į gymį arba nupjovimu

Fullertown, Pa. 
Czion sudegė geležies liejiny- 
ežia, per ką neteko darbo 140 
darbininkų.
'York, Pa. 100 darbi
ninkų sustraikavo dviejose re- 
tėžių dirbtuvėse dėlto, kad pa
sibaigus sutarimui, kompani
jos nenorėjo pasiraszyti ant 
naujų kontraktų dėlei algų, 
kokias moka kitose dirbtuvėse.
' —— I — I

Isz Amerikos.
Labor Day.

Rugsėjo 2 d., kaip paprastą, 
atsibuvo darbininkų diena ar 
szventė, kurioje nedirba visos 
dirbtuvės ir darbininkai gali 
pailsėti. Praėjusi darbininkų 
diena szį metą atsiskyrė nuo 
buvusių, kadan-gi darbininkai 
visur būdami prislėgti kapita
lo, daugelyje vietų kėlė de
monstracijas, parodas, laikė 
prakalbas ir 1.1. Apkalbėjo, 
apgailėjo skurdų savo gyveni
mą. Keikia neužmirszt, kad szis 
metas yra metu susiorganiza- 
yimo darbininkų veik visokių 
szakų darbo į unijas, kad isz- 
kovoti sav geresnį būvį, kad 
užstoti savo sandraugos. Toki 
susiorganizavimai darbininkų 
butų labai naudingi, jeigu bu
tų ant politiszkai-ekonomiszko 
pamato pastatyti, arba social- 
demokratiszko. Sziądien veik 
visos tos unijos net užgina sa
vo sąnariams užsiimti politika, 
ypatingai virszininkams, kas 
yra didžiausia visų klaida ir 
žudymas veltu laiko. Tik po- 
litiszkas veikimas gal pagerin
ti darbininkų būvį, tik iszrin- 
kimas tokių urėdninkų, kurie 
traktavos lygiai darbininką su 
darbdaviu kaipo žmogų. Jeigu 
visi darbininkai susiprastų, vi
si savo balsus duotų už savo 
teisingus užtarėjus, tada ne
reiktų kąsti skurdo, nereiktų 
straikuoti bado dėlei ir gyven
tų kaipo žmonės, galėtų szvęs- 
ti tikrą „Darbininkų Szven tę”. 
Į amerikonus nori 

varu p versti.
Berlin, Conn., airių kunigas

szaunei prisnigo. Snigus per 
valandą užėjo pankui audra su , 
ledais.

Apsinuodijo./
Cleveland, Ohio, įkurus vie-, 

ną naują kareziamą,savininkas 
apsiėmė pavaiszinti svecziussu 
varliukėms, ant kurių mylėto-:? 
jai aluezio yra labai smilus. 
90 sveczių pavalgę varliukių 
susirgo ant apsinuodijimo. Ne
žinia, ar buvo nuodingos var
lės ar tie indai, kuriuose jas 
virė.

M o t e r i s z k ė 
policijantu.

St. Paul, Minn., pati provi? 
ninko C. Severance tapo pa
skaityta tarp policijantu ir ga
vo lazdą su bleke. Policijan- 
tė-moteriszkė ypatingą atydą 
turės ant gyvulių, su kuriais 
tūli baisiausiai pasielgia ir 
kankina.

Priežastis 
atsiskyrimui.

Kinsley, Kansas, pati A. Si
mmons padavė į sūdą praszy- 
mą ant atsiskyrimo už tai, kad 
jos vyras nenor priimti nuo jot 
buczkio. Vieną kartą ji norė
jusi vyrą pabueziuoti, tai ga
vusi per antausį už tai. Vyras 
pasiremdamas ant mokslo tvir
tinimo, teisinasi, kad bueziavi- 
masis yra nesveika.

IszHwlszkiiimiiiirtoiii
Sheboygan, Wis. Lietuvių 

Isziame miestelyje randasi apie 
150 ypatų. Iszskyrus isz jų 
vieną kareziamninką, visi dir
ba dirbtuvėse. Laikraszczių, 
kaipo tai „Vienybė L.”, „Lie
tuva”, blaivinanti tautieczių 
protą,atsilanko ežia tik pas ke
letą ypatų. Apie skaitymą'gi 
moksliszkų knygų, nėra ką nė 
minėti. Tautiszkas bei dar- 
bininkiszkas susipratimas tar
pe czionykszczių lietuvių su- 
visu žemas. Daugelis isz jų 
nežino nė kas jie yra,- nė isz 
kur paeina, nėsa dirbtuvėse 
tankiausiai pasiduoda rusais 
arba lenkais, o paprastai savę 
vadina katalikais. Tulitebti-

ausų ir iszvežti tokius atgal į 
murinų tėvynę Apriką. — To
kį tai meilingą užmanymą pa
duoda vyskupas Turner dėl 
murinų. Bet kas-žin kokį už
manymą jis paduotų dėl balt- 
veidžių, kurie su murinais ar- 
sziaus pasielgia negu su gyvu
liais, .kur pietinėse valstijose 
ir sziądien dar esti verguvė? 
O jug murinai ir žmonės, ir 
Suv. Valstijos liuosybėsszalis? 
Murinų kelintas nusideda, o 
baltiejie priesz visus murinus 
yra nusidėję per laikymą jų 
verguvėje. Ant 1,410,769 ap
sivedusių muriųų, tik 274,288 
szeimynų turi savus namus ar 
ukes, o kiti visi, 1,146,481* po
ra nieko neturi ir visi vergau
ja-
Amerikos vyskupai 

atmeta tautų 
szventuosius.

Lenkiszka „Gazeta Katolic- 
ka” isz 5 Rugsėjo pranesza,kad 
vienas vyskupas isz pažerės 
Michigan (turbut Chicago j e) 
turėdama paszventįt lenkiszką 
bažnyczią, pastatytą vardan 
szv.Stanislovo, pasakė: „1 want 
International Saint to be Pat
rons of Polish churches” (Asz 
noriu turėti tarptautiszkus 
szventuosius kaipo globėjus 
lenkiszkų bažnyczių) ir szven 
tas Stanislovas turėjo pasi- 
raukti. Kunigas užmanė szv. 
Jadvygą, bet ir toji turėjo 
trauktis ir abiejų vietą užėmė 
Saint Lawrence. Kitoje vieto
je vėl turėjo patraukti szv. Jac
kus ir duoti vietą tarptautisz- 
kam szv. Dominykui. Treczio- 
je vietoje vėl szv. Stanislovas 
turėjo duoti vietą szv. Izido
riui, ant vyskupo paliepimo, 
kaipo viso svieto szventamjam. 
— Mus, lietuvius, ir tas gal su
tikt, nes mes savo bažnyczias 
turime teip-gi daugiausiai Len
kų szventųjų vaidais užvardį- 
tas, iszimant vieną szv. Kazi
mierą kaipo lietuviszką szven-

Ankstybas sniegas.
Colorado valstijoj, kalny

nuose Alpine, 30 Rugpjuczio,
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Tūli tebti-

gi: dirbtuvėje dirba 500 dar
bininkų ir- kiekvienas gauna 
$25 per mėnesį. Turime labu 
$12,500, kas liekasi pas kapi
talistus. Skaitant tiktai po 
8% už darbininkų virszminė- 
tus pinigus, kapitalistai per 
metilą turi palukų $375,oo.

Taigi matome broliai,- kad 
kaip namiėje, svecziuose, isz- 
naudojime dirbtuvėse, teip ir 
ligose ir gamtiszkuose apsi- 
reiszkimuose, visur mums 
trūksta supratimo. Taigi 
mokslo mums reikia! Per 
mokslą tik mes suprasime 
priežastį skurdaus ir vargingo 
musų sziolaikinio padėjimo ir 
liūdnos ateities. Per mokslą 
tik prablaivinsime protą, ir 
naujais žmonėmis pastosime. 
Per mokslą tik sueisime tvir- 
ton vienybėn, iszkovosime dėl 
savęs žmcgiszkas ir visiems ly
gias tiesas ir ramiai apsigy
vensime lygyboje, brolyboje ir 
laisvėje.

Užtai gi mieli broliai, ne- 
niekinkim, neatmeskim ir ne
atidėk) m dieną už dienos mo-" 
kinimasi, tik advernai, stropiai 
ir noriai skaitykime mokslisz- 
kus skaitymus ir tuomi lavin
kime protą ir vienykimės. O
musų(darbininkiszkos luomos) 
susipratimas ir vienybė, baisus 
yra musų ieznaudotojams:. de- 
spotiszkiems valdonams, krau- 
jageriams kapitalistams ir vi
sokiems siurbėlėms. Ir užtai 
jie stato visokias kliūtis, už
tvenkia iszsi plėtojimą musų 
protiszkų ir medegiszkų pajie- 
gų, gazdina nebūtais daigtais, 
kad tik tuomi palaikyti, mus 
tamsybėje ir isznaudoti mus.

Bet teip but negali. Tik 
mokslan ir vienybėn broliai, o 
žus galė ir įtekmė musų isz- 
naudotojų, isznyks vargai ir 
sunkus gyvenimas ir nudžius 
musų aszaros, nes apsigyvensi
me lygyboje, brolyboje ir lai
svėje. J. Perkūnas.

ki dar ir į burtus. Teip: grik- 
sztelėjus per sąnarį rankai ar
ba kojai, skaudamąją vietą 
aprisza raišzteliu if ant galo 
mazgiodami mazgelius vapa 
kokias ten maldeles, arba, isz- 
tikus audrai, degina žolės, ru- 
kina kambarių kampus, kad 
Szv. Elijoszius pabūgęs durnų 
kartais į jų namus neįvažiuotų 
if tt. Apart to, dar yra blo
gas paprotys pas musų lietu
vius puotose. Ten renkasi 
net nepraszyti, tankiai užima 
pirmas vietas ir negana ką jau 
be nuovokos geria, bet tūlais 
daigtais prisikemsza dar ir ki 
szenius. "O jau gardumas 
alaus ir degtinės?!.... Pa
sekmės girtuokliavimo kaipo 
tai: vaidus, musztynes, kalėji
mus, nustojimą sveikatos, gar
bės ir turto, varginimą ir ap
sunkinimą szeimynos, tūli 
czionykszcziai musų tautiecziai 
atjauczia gana skaudžiai, ta- 
cziaus blogai darę anaiptol 
nesiliauja.

Tarpe czianykszczių musų 
brolių, paskendusių gludu
muose nežinės, prietarų ir gir
tuokliavimo, randasi ir keletas 
ypatų apszviestesnių, apsiskai- 
cziusių, suprantanczių ir szel- 
pianczių reikalus kaip tautisz 
kus teip ir draugijinius, Kuo
sų nuo prietarų ir blogų pasi
elgimų, mananczių, svarstau- 
ežių ir tt., bet kaip visur teip 
ir ežia tokius pravardžiuoja 
persekioja ir tt.

Kaslink gyvenimo varguo- 
lio-darbininko, kaip visur teip 
ir ežia gerovės nėra. Darbai 
rods eina gerai, ir kad užveiz- 
dėtojai tankiai guodžiasi ant 
stokos darbininkų, supranta 
ma, gauti darbas nesunku 
Bet darbininkai isznaudojami. 
Apsunkinimas skubinimu ir 
mažos algos, skaudžiai slogina 
juos. Ir dar turiu pasakyti, 
kad ir isz tų paežių mažų už 
darbių kapitalistai naudojasi. 
Algas iszmoka tiktai kartą ant 
mėnesio, o kiekvieno darbinio 
ko, vieno mėnesio alga visada 
liekasi pas kapitalistus. Tai

rių czionavyra per 300. Ki
tur lietuviai gyvi, tveria tau- 
tiszkas ar pagelbines organi
zacijas, arba nors stato bažny- 
czias ir paskui pasidalinę į dvi 
partijas lenktyniuoja, kovoja 
vieni priesz antrus. Laikrasz- 
czius ir knygas visai neskaito, 
isz baimės, kad nepavirstų į 
szliuptarnį ar bedievį Jie sa
ko, kad visi mokintiejie eis į 
pragarą po myrio, o jie nemo
kinti, tai į dangų.

Vienas vaikinas, pažvelgtas 
kaipo bedievis, norėjo apsi- 
vest ir szliubą arba prižadus 
padaryti airių bažnyczioje. 
Dievuocziai apskundė tą vai
kiną airių kunigui, kad tas 
jaunikaitis neturįs Dievo ir 
szliubo negavo. Tik kn. Žin
džius isz Elizabeth’o už $10,oo 
vaikiną suvineziavojo, neklau
sydama tų paleistliežiuvių.

Szitame mieste buvo susi
tvėrę keturios draugystės. Al- 
gerdo D. KM, V i tau toJD. L. 
K., Lietuvos Sūnų ir kuopa T. 
M. D. Vitauto draugystė jau 
mirė, nes buvusi be Dievo, 
Lietuvos Sūnų draugystė lau
kia myrio, o T. M. D. kuopai 
jau seniai amžiną atsilsį. Mat 
reik organizatorių, norint lai
mėti draugą, reik „užpundyti”, 
ir to nedarant viskas griūva. 
Bet užtai girtuoklystė, liežiu- 
vavimai ir kitos niekystos tai 
žydi tarpe New Jersey lietuvių.

Gailutis.

Boston, Mass. Bostono lie
tuviai tolyn pradeda daugiaus 
veikti ir susiprasti. Už vis 
garbė pripuola draugystei D. 
L. K. Vitauto ir Traideno 
kuopai už pasilikimą prie Su- 
siv. L. A. Berods kuopas dar 
butų galima sutvert Somervil
le ir Cambridge, Bostono prie- 
mieseziuose, kur lietuvių ne
menkas skaitlius yra apsigy
venęs, ir tikiu, kad suprantan- 
tesni lietuviai tame pasidar
buos ant naudos savo brolių.

Praėjusi mėnesį dvi moters 
lietuvės su dviem lenkėms kė-

Mu-

szėsi už Lietuvą ir Lenkiją.; 
plaukų buvo pilnos saujos ir 
lietuvės lenkėms net antausius 
isztvaiskė, už ką lenkės lietu
ves apskundė pas poną vaitą 
ir musų karžygės turėjo užsi
mokėti kasztus.

Darbai apie Bostoną eina vi
dutiniai bet ne musų lietu
viams, kurie nemoka raszyti 
nė skaityti irgi nė angliszkai 
kalbėti, ir toki tai jieszko 
pirkti darbo sunkaus ir mažai 
apmokamo, duodami bosams 
nemažus kyszius. Vienas mu
sų brolis atėjo į vieną dirbtu
vę jieszkoti darbo; bosas jo 
užklausė kur pirma dirbęs ir 
pažadėjo gerą darbą su pusė
tina alga, bet ant galo užklau
sia ar moki raszyt ir isz ko
kios szalies? Musų lietuvis 
atsako, kad raszyt nemoka ir 
esąs „Polish”. Bosas atsakė, 
kad dėl tokių žmonių darbo 
neturįs.

Tūli gudragalviai tvirtina, 
kad nereikalingas mokslas. 
Bet kaip toki klysta.

Bostono apielinkėje Social
demokratų partija pradėjo 
smarkiai agitavoti dėl rudeni
nių rinkimų ir dabar kas va
karas yvairiose miesto dalise 
laiko prakalbas iszrodant re- 
publikonų ir demokratų me
lagingus pažadėjimus darbi
ninkams.

Žydai socialdemokratai Bo
stone įsteigė kooperatyviszką 
duonos keptuvę, kuri pristatys 
duoną visiems žydams unijo- 
nistams už daug pigesnę prekę 
negu pirmesnės kitos keptu
vės. Įkūnijus tą užmanymą 
žydai padarė didelę parodą, 
parengė augsztą vežimą su tam 
tikru paraszu ir nuvažiavę į 
žydiszkas kolionijas laikė kar- 
sztas prakalbas nuo tojo veži
mo angliszkai ir žydiszkai.

Jonas RaulynaitiS'

New Britain, Conn. Musų 
bažnytėlėje per praėjusius ke
lis nedėldienius buvo pamoks
lai vien apie valnamanius ir 
Dr. Szliupą, kuris norįs isz-

J<ersey City, N. J. Niekur 
turbut lietuviai teip ramiai i 
nemiega kaip Jersey City, ku« Jė karę žydo krautuvėje.
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šiai unijos prezidentas p. K. 
Balcziunas, paskui p. A. La
pas, Buczinskas, D. Dumsza 
deklemavojo eiles, paraszytas 
Kibirkszties „Lai gyvuoja dar
bininkai”, J. Aniulis, Palu
binskas ir L. Samuolis. Visi 
kalbėtojai ragino prie vieny
bės, apsiszvietimo, kuomi ga
lima vien pergalėti nepriete
lius, kas aiszkiai pasirodė prie 
praėjusio straiko, kur dabar 
uždirbama daugiaus už 10 va
landų darbo negu pirmiaus už 
15 vai. ant dienos. Po pra
kalbų buvo puikus balius.

N ekriauezius.

Snsffleayjimo L A. fialai.
Union City, Conn. Susi v. 

L. A. 30 kuopa laikė susirin
kimą Rugsėjo 15 dieną ir vien
balsiai pripažino p. M. Toto
rių ir kitus vyriausiais virszi- 
ninkais Susiv. L. A. ir isztarė 
savo papeikimą naujam Susiv. 
Rymo-Katalikų, kuris tik už
gimęs ir pilnas godulystės pa-

pjauti visus piniguoczius ir 
kunigas, kad likti darbininkų 
karalium paskui. Valnama- 
niai ir Szliupas galiausiai pa
stos dėl musų kunigų medega 
pamokslams. Ir gerai!

Unijonistas.

Brockton, Mass. Rugpju- 
ežio 29 d. numirė musų klėbo- 
no tėvelis, Kazimieras Servet- 
ka, 76 metų. Laidotuvės bu
vo subatoje, 31 d. Rugpjuczio. 
Velionis paėjo isz Pumpėnų 
parapijos, Panevėžio pavieto, 
Kauno gub. Parapijonai klė- 
bono mirusiam tėveliui ant 
kapo padėjo keletą puikių vai
nikų.

Ketverge, 29 d. Rugpjuczio, 
viena protestonka isz Lawren
ce, musų bažnyczioje priėmė 
katalikiszką tikėjimą ir suba
toje jau apsivedė .su jaunikiu 
kataliku (benelietuviu? Red.) 
Kun. Servetka davė szliubą 
airių bažnyczioje Lawrence, 
Mass. J". Juszka.

sisavino Susiv. L. A. kelioli
kos metų suezėdytą turtą. Mes 
isztariame savo padėkavonę 
16 seimo delegatams, kad kar 
tą iszliuosavo tą musų organi
zaciją isz jezuvitiszkos apie- 
kos, kurioje praleidom keletą 
szimtų metų ir buvome dėlto 
užmigę letargu. Musų kuopa 
reikalauja sugrąžinimo viso 
turto musų Susiv. L. A. Va
dintis Rymo-Katalikais ir 
skriausti artymą, tai nežmo- 
niszkai.

Ant 14 seimo Waterburyje 
kun. J. Žilinskui už nuopelnus 
tapo paskirtas už $50 garbės 
ženklas padaryti ir kn. Žilins 
kas tapo aprinktu vedimui 
Susiv. L. A. tvarkos. Ant 15 
seimo Elizabeth’e vėl tapo 
tuomi paežiu iszrinktas. Teik
sis kun. Ž. mums paaiszkinti 
apie savo apsiėmimą ir kur 
viskas nuvažiavo? Jug kun. 
Ž. apsiėmė tarnauti Susiv. L. 
A. o ne Milukui?

Prez. Simas Pruselaitis, 
Sekr. Vincas Borotiskas, 
Kasier, Jonas Bekeris.

New York, N. Y. Jau 
daugiaus kaip metai yra susi
tvėrusi Lietuvos Sūnų drau
gystė New York’e ir Brookly- 
ne, ir neįstengė atlaikyti nė 
vieno susirinkimo. Mildos 
Giesmininkų draugystė teipgi 
nelaikė susirinkimo, nors be
veik visi jos sąnariai prisira- 
szę yra ir prie Lietuvos Sūnų 
draugystės.

Jeigu Mildos Giesmininkų 
dr. pakriko, tai pagal įstaty 
mus turtas jos turi būti ap 
verstas ant iszleidimo lietu- 
viszkų moksliszkų rasztų. Ge
naus apie tai žinantiejie teik
sis paaiszkinti. Ex-Sąnary s.

Brooklyn, N. Y. Rugsėjo 
antrą dieną, arba per „Labor 
day” vietinė lietuviszka kriau- 
ežių unija turėjo progą pasi
rodyti. Apie tūkstantis uni- 
jonistų kriauezių su muzika 
ėjo per tūlas Brooklyn© gat
ves su plevėsuojanežiais vėlo
kais, kur atėjus į salę buvo 
prakalbos. Kalbėjo pirmiau -

Naujai prisiraszė prie 
Susivienyjimo Liet. Am.

Kuopa 7 Pittston, Pa.
Julius Maoickas 
Ona Macickienė
Jurgis Kunauckas.

Kuopa 16 Mahanoy Plane, Pa.
Jonas Petrųszka
Pranė Petruszkienė
Antanas Sunelaitis

Kuopa 19 Tolųca, III.
Dominikas Gerbata 
Motiejus Mace vi ežius 
Marė Vaicziulaitienė 
Jonas Sakalauckas

Kuopa 30 Scranton, Pa.
Motiejus Valentinaviczius 
Jonas Grudzinskas
Jonas G. Alinskas
Motiejus Lipaviczius 
Pranas Živatkauckas 
Juozas S. Judickas.

T. Astramskas
S. L. A. sekretorius.

Reikalai
„Tėvynės Myl. Draugystės“ 

Kuopoms.
Knygutės, ką buvo paduo

tos į spaudą „Vienybės” re-
dakcijon „Geoliogija”, o „Lie
tuvos” „Baudžiava Lietuvoje”, 
jau iszėjo isz po spaudos ir pa
gal įstatus musų D-tės, kiek
vienas draugas, pilnai užsimo
kėjęs už sziuos metus, turi tie
są gauti po vieną knygą abie
jų. Adresai tapo paduoti sta- 
ežiai į spaustuves dėl greites
nio pasiuntimo kuopoms.

Dėl nežinomų priežasezių, 
szios kuopos jau nuo pereitų 
metų ne turėjo jokio susirin
kimo: kuopa Shenandoah tu
rėjusi 14 draugų, Jersey City 
22 ir Pittstono 46 draugus.

Todėl szios kuopos ragina
mos pasidarbuoti tame reikale, 
o lygiai ir visos kitos, suszau- 
kiant susirinkimus, kad su- 
neszti metinę mokestį. Dėlei 
teip menkos mokesties mes ne 
pavargsi me, o atneszime sav 
ir tėvynei didelę naudą.

Teipgi ir visi broliai tautie- 
ežiai yra užpraszomi pasidar
buoti ir toliaus dėl T. M. D., 
organizuojant kuopas, suszau- 
kiant susirinkimus dėl prisi-

raszymo naujų draugų, o kaip 
mus daug bus ir visi iszvieno 
dirbsime, tai atliksime nau
dingą darbą ir iszpildysime 
savo pareigas. '

Czia paduodu, po kiek kny- 
guczių ir ant keno vardo tapo 
pasiųsta:
1. V.Ramanauckas Minersville,Pa. 25
2. P.Antanaitis Union City.Uonn. 28
3. P. Mikolainis Plymouth, Pa. 36
4. J. Naujokas New York, N. Y. 28
5. K. Unik a Philadelphia, Pa. 40
6. M.Bendorius Spring Valley,111. 36
7. M. Matule vi czia Elizabeth, N. J. 25
8. M.Ambrozeviczia Newark,N.J. 50
9. J. Žemantauckas Waterbury,C. 70
10. M. Bridickas Lost Creek, Pa. 25
11. J. Raulinaitis Boston, Mass. 45
12. E. Bazilius Wilkes Barre, Pa. 20
13. A. Morkeviczia Gilberton,Pa. 46
14. J. Alinskas Scranton, Pa. 45
15. M.Kundrotas Lawrence,Mass. 40
16. A. Lialis Chicago, Ill. 35
17. I. Lapinskas MahanoyCity,Pa. 20
18. A. Apanaitis Westville, til. x65
19. M. Mockus Delray, Mich. 10
20. N. Olszinskas Cleveland,Oh. 31
21. A.Ramanauokas Nashua,N.H. 27
22. J. Jasaitis Pittsburg, Pa. 45
23. J.Gaubas Traverse City,Mich. 15
24. M. Czeponis New Britain,Co. 34
25. K.Baltruszaitis Baltimore,Md. 21
26. P. Sarpalius Wanamie, Pa. 8
27. F. A. Mikolainis Thorp, Wis. 14
28. M.PaltanavicziaBroadBrook,C. 6
29. A. Vokietaitis Torrington, Qo. 25
30. J. J. Kazokas E. St. Louis, HL 8
31. M. Juszka Lester Shire,N.Y. 15
32. F.M.Uždavinis Haverhill,Mass. 7
33. F.Vnukauckas Edwardsvill,Pa.25
34. J. Jazovitas Ladd, Ill. 20

Teipgi taps pasiųsta visiems pa* 
vieniams sąnariams ir lietuviszkoms 
redakcijoms kaip Amerikoje teip ir 
Prūsų Lietuvoje.

Sekrct. A. Ilgūnas.

Kasos stovis.
Įplaukimai : 

Nuo Liepos mėnesio likosi $548,72 
Jos Klimaviczia Foxcroft, J/e. 60 
Kaz. Klimaviczia „ „ 60
Jos Tumosa „ „ ' 60
Jos Sznipas Wilkes-Barre, Pa. 60 
Rožė Kolienė „ „ „ 60
A. Olszevskis Chicago, Ill. $l,oo 

Sykiu $552,72 
Iszmokėjimai :

Laiszkams markės L 10 
Liekasi kasoje $552,62 

A. Olszevskis.
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Visztaliaus laiszkas.
Buenos Aires 30 Liepos 1901- 
Garbusis Sąnperuži-Sąntevieti! 

Pirmių-pirmiausiai pasaky
siu Pamištai jogei apturėjau 
Jūsų mieląjį'siuntinėlį, suside 
dantį isz keturių num. „Vie
nybės L.” su kataliogais 19 d. 
Liepos mėn. vakare, o dar 
mielesnę gromatėlę su dviem 
doleriais pinigų.

Szirdi ogiausiai dėkavoju už 
tą geradėjystę, lygiai Tamistai 
kaip ir davėjams tų pinigų; 
priėmiau juos ne kaip ai m už- 
ną, ale kaip-paluką, arba pa
skolą, nesą mislyju — jei Die
vas pavelys man pagyventi 
dar porą metelių ant szio 
svieto ir iszeiti isz szitos kep- 
liszkos pasziurės — su gero 
mis palūkomis ar sziokiu ar 

. \ tokiu ybudu atsilygint. Už du 
dolerius Lietuvos (Suvienotų 
stonų) sziaurinės Amerikos, 
gavau keturis nacijonalus ar: 
gentiniszkus. — Bet asz prisi
pažįstu, kad nuo įbtumimo 
manęs į szitą keplą, tai yra 
per visą tą laiką nebuvau teip 
bagotas nuo 15 d. Lapkrinzio 
1889 metų. Kad visus centus 
suskaityti, katruos kada aptu
rėjau nuo visų davėjų po ke
letą centąvų, neisztektų ketu
ris nacijonalus sudėt. —

Dabar pasakysiu, jog mano 
padėjimas, mano dalįs ypatin
giausiai ką kiszasi prie sveika- 

, tos, yra liūdnas ale kencziu 
užkietėjęs — ba neturiu kam 
pasiskųsti ir isztrivosiu iki pa 
skutinio kvėpterėjimo.... ir 
man regis, kad asz gerai da 
rau — dvasia man sako ir ro
do visą ateiti nę arba ateigą 
priszakinių laikų ir gadynių, 
netiktai giminės musų, bet ir 
visos žmogystės podraug — ir 
priesz dvasią neįstengsiu ka
riauti. —T \

Meldžiu atlaidos prailginime 
10 dienų su atraszu po apturė 
jimo mielosios Jūsų gromatos 
su dovanėle. Priežastis užgai 
szimo buvo iszkeitimas pinigų 
ir pasirūpinimas reikalingų 
daigtų. Užvakar parneszė,

man viens Galus (prancūzas) 
už 65 centavus 10 parkuszų 
arba laksztų popieros, ant ku
rios noriu suraszyti savo gies
mę Persargy meną. Ta giesmė lietuviszkų knygų patyriau, 
užimtų daugiau kaip pusę Ju- kad paskutinis deszimtmetis 
sų „Vienybės”, ir ją apieravo isztaisė daugiaus musų perams 
j u an t naudos visiems perams apszvietos, negu 300 metų su 
Lietuvių, ale nežinau ar tas virszum nuo gadynės Koper- 
rankrasztis daeis iki Jūsų, niko, o gal ir nuo „unijos” su 
Tuo tarpu apie tai nieko dau
giaus neraszysiu; jei galėsiu 
paraszyt ir rankrasztis da^is į 
Jūsų rankas, žinosit daugiaus.

Raszant ežiuos žodžius, tu
riu rankas sustipuses, beveik 
sugrubusius pireztus, ba ežia 
dabar ūžėtojo szalcziausios 
dienos visų metų. Tas Buenos 
Aires reiktų pramint Vari jos 
aires, nesą tankiai oras maino
si: dieną kartais karszta, o 
naktį szarmos: ir dabar lapai 
ir žiedai medžių, kurie jau bu
vo iszsprogę — suszalo ir pra
puolė. Dabar antra diena 
saulės neturim.

Isz „Vienybės Lietuvinin
kų” patyriau, jogiai daug yra 
tarp lietuvių ne lietuviszkų 
dvasių---- vienstypių asabų.
Saugokitės kaip galėdami, ba 
daug yra įsimaisziusių tarp 
Jūsų, kurie nuduoda buk esą 
lietuviais, net ir liėtuviszkai 
szneka ir raszo, kiti ir tarp 
savęs niusų liežuviu susiraszi 
nėja>— būdami tikrais vilkais 1 
ir lapėmis...* — Neužmirsz- 
kite to ką sako Donalaitis sa
vo rasztuose:

„Mielosios avelės, ne dėl jū
sų tykumo arba ramumo mes 
jumis mylim: ne! mes jus my
lim dėl jūsų vilnų, kailelių ir 
mėsos”.

Negaliu daugiaus apie tuos 
ponus nieko raszyt — tik tiek 
pridėsiu, jog Dvasia Jėzaus 
Kristaus apsireiszkė ant svieto 
ir ima į apginimą savo tėvisz- 
kąjį liežuvį ir savo artymiau- 
siąją giminę. „La Preuse” — 
raszė kad Jėzus Kristus po 
19 amžių atėjo ant szio svieto, 
rasz/dama apie iszleistą knygą į New York’ą. 
Rusijos philozopho, grovo 
Tolstojo „Resurekcįja” ar

prisikėlimas, kurį Sinodas or
todoksu ar caras liepęs iszbą- 
nityt isz Rosi jos.

Isz Kataliogo (Knygregio?)

unijos” su 
Lenkais padarytos, Haraburdo

i ir Vojna lietuviszkųjų raszti- 
ninkų su 80 keliais paraszais 

, potam surinktais iszgamų gi
minės musų arba seniai atėju
sių vieszų ateivių__ kurie
mislyjo, kad musų giminė turi 

, isznykt kaip musės lenkiszkoj 
baczkoj apkaltoj lankais, teip, 
kad nė truputėlis oro neįeitų 
dėl atsikvėpimo.... Ale pri
menu trumpais žodžiais; kad 
netinka kaltint vaikus už tėvų 
kaltes. Lenkų vargdieniai 
nieko nekalti už veikalus savo 
tėvų nė savo valdonų tironų.

Isz rasztų pagal knygregio 
suraszą nusiženklinau 18 siu
vinėtų. Nereik siųsti viską 
sykiu, kad ir daeitų iki manęs, 
kad ir prapultų — nebūtų to
kiu budu didžios patrotkos. —

Sveikinu visus Lietuvos pe
rų sąnarius. Likitės su Dievu 
sveiki ir gyvi, ir nepailskite 
kovoje, ir spausdamas dvasioj 
Tamistų ranką pasilieku su 
augsztu pagarbinimu. i

Sander ėjus Visztalius.

Isz HMs jo Eiiieįs.
Romoje 20 Rugpjuczio 1991.

Mieli draugai: \ _
Veik nedrįstų raszyti, leidęs 

teip ilgai laukti. Bet tiesą 
pasakius, bekeliaujant isz vie
tos į vietą ir laiko paraszymui 
esti trumpa.

Vokietijoj ir Szveicarijoj 
praleidau dvi sąvaites, o Itali
joj jau ir trįs praėjo ir ketu 
dar pasilikti iki ketvergo, 29 
Rugpjuczio, kur isz Neapolio 
su garlaiviu ,,Werra” plauksiu

Italija tai grožybės szalis, 
vienas vaisių sodas, *su puikiu

mėlynu dangum, czystu per 
visas 6 dienas, isz septynių, be 
debesėlio. Pomerancziai, fi
gos, alyvos ir vyno kerai surė- . 

, do puikiausį paveikslą paši
lk žiūrėjimui bekeliaujant.
i Italijoj nėra teip didėlių 

karszczių, kaip Su v. Valstijo
se, bet žmonės jau guodžiasi 
pasiekus karszcziui 80° F. To
kiam laike persitraukia viso
kis darbas nuo 11:30 iki 2:30 

i valandai ir žmonės, sugulę pa
ūksmėse ant gatvių tarsi mie
ga. Italija yra garsi nuskur
dime, bet asz negaliu suprasti 
dėl ko teip yra. Szalis vaisin
ga, žmonės darbsztus, o žiūrint 

*į jų vargingą būvį miestuose 
graudu darosi. ~

Romos miestas yra labai žin
geidžių;- czion yra griuvėsių, 
kurie buvo statyti pirm Kris
taus gadynės. Kur yra seno- 
viszkas griuvėsis, arba augsz- 
tas kalnas, ten randi katali* 
kiszką bažnyczią (Roma yra 
pastatyta ant 7 kalnų). Roma 
nėra didesnė už pusę Baltinio- 
rėš, o turi net 233 bažnyczias, 
isz kurių 80 yra paszvęstų 
Motinai Dievo. Kur nepa
žvelgsi tai matai kunigą, ku
rių daugelis neszioja barsdas, 
o minykų ir minyszkų tai ne
suskaitomai, kurie apsidarę 
spalvoms laumės juostos, isz- 
skiriant raudonas ir mėlynas. 
Daugybė minykų vaikszczioja 
basi ir neszioja tik padėlius 
prie padų prisiriszę, galvos 
nuskustos ir be kepurių.

Žinoma, nukeliavau ir asz 
atiduoti szventam tėvui pasi- 

> kloniojimą, bet manęs nepri
leido prie jo szventenybės ir 
turėjau pasikakinti apžiūrėji
mu jo bažnyczios ir rūmų Va
tikano, kur yra 1100. kamba
rių, kurie pripildyti neapskai- 
tomais lobiais.

Szv. Petro bažnyczia yra ant 
pasaulės didžiausia ir gražiau
sia bei turtingiausia, Ką czion 
laiszke negalima apraszyti. 
Pasakysiu tik apie apie stebė
tinus daigtus, kuriuos Romoje 
rodo keleiviams, o į kuriuos
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ir ant galo pasirįžo iszeiti į ki
tą krasztą. Mislyjosav: „kuom 
asz blogesnis už kitus s Ar ma
no kaltė, kad gimiau betėvo? 
ir kas tame blogo? Jug 
asz dykai duonos nevalgau, už 
kiekvieną jos gabalėlį atiduo
du kitiems kruviną savo tria
są*’. Kaulas buvo ir gražesnis, 
ir diktesnis už kitus vaikinus, 
ir protingesnis už juos buvo, 
vienog, kiti Kaulą statė že- 
miaus už savę ir nenoriai vedė 
su juo bendrystę. Kaulas da 
bar tą labai gerai suprato ir 

, pats tolinosi nuo jų; jam buvo 
nesmagu ir pikta matant, kaip 
ant jo visi žiuri kreivomis aki
mis, kaip kiekvienas pienbur
nis pripažįsta už sžventą tiesą 
ant kiekvieno ' žingsnio jį isz 
juokti ir nužeminti; nebuvo 
pas jį šilto buto, tėvų ir brolių: 
jis buvo pats vienas; teip va
dinami giminės gėdyjosi su 
juo susitikti ir nepripažino jį 
už sav lygų; szirdis jo troszko 
apleisti ir iszeiti isz tos vietos 
kad ir viską ir jį visi užmirsz- 
tų. Ir iszėjo Kaulas į Kygą.

Eidams į Kygą Kaulas mis- 
lyjo tę tuojaus gau&ęs darbą, 
bet kur tav! .Pakol gavo men
ką uždarbį, prisiėjo ir badą pa
žinti ir lauke kur-norint už 
miesto daug naktų praleisti: 
gerai dar vasaros laiks buvo, 
llgainiu pristatė jį vienoj vie
toj akmenis skaldyti. Du mė 
uesiu skaldė akmenis, o paskui 
vėl be darbo... vėl badą ken 
ežia. Teip iszbuvo jis isztisus 
metus mieste prareėziais gau
dama menką uždarbį: tai smil 
tis karueziais važioti, tai mai- 
szus su grūdais į laivus neszio- 
ti. Bet nepratęs prie tokio 
darbo greit vietos nustodavo. 
Ant galo Kaulą patiko laimė: 
jis gavo darbą nedidelėj dirb
tuvėje. 15 valandų darbo ant 
dienos, nesveikos nuodingos 
dulkės — szaltinis džiovos, 
mažas užmokesnis — sztai isz- 
lygos, kuriose prisiėjo dirbti 
Kaului. Bet jis apsidžiaugė: 
gavęs tokią vietą. 15 metų su
ko jis ratą, 15 metų rijo nuo- i

iuH įtikėti, ii* jeigu netiki :į 
jutts, tai turi būti atskalunu. 
Nelaimė, visuomet buvau at
skalūnas, o dabar dar didesniu 
tapau. Tik mislykite. Szv. 
Petro bažnyczioje vadas paro
dė Szv. Petro kapą (grabą), 
ir tas pats vadas nuvedęs ma- 

į kitą bažnybzią vėl parodė 
kui* palaidotos SS. Petro ir 
Pauliaus galvos, ir asz negalė 

. jau kitaip suprast, kaip tiktai, 
kad nelaimingas Petras turėjo

> būti dvigalvis baisūnas, kurį 
žmonės teip garbina. Macziau 
ir szaltinį isz kurio Motina 
Dievo gėrė Jeruzolimoje, kada 
ant žemės gyveno. Teipgi 
macziau ir prietaisą, kuri pa
sako augumą Iszganytojaus, 
kad buvęs lygiai 6 pėdų didu
mo; tai vėl szventus laiptus 
(trepus) kuriais Jėzus vaiksz 
cziojo, o kuri&is, ir žmonės 
klupsti gal eiti, nuo ko asz at 
sisakiau ir vėl pasirodžiau esąs 
atskalunu. Daugiaus neraszy- 
siu, nenorėdams užsitraukti 
J ūsų papykio.

Pasitikėdamas, kad neuž 
gavau Jūsų jausmų savo rasz- 
tu, liekuosi su geriausiais lin
kėjimais. H. L, Wiesner.

BETĖVIS.
Neseniai mirė Raulas Mur 

ka... Bet skaitytojas gal pa 
klausti, kas jis toks per vienas: 
ar ponas, ar kunigas, kad apie 
jį raszo? — Ne! Raulas buvo 
ne ponas ir ne kunigas, bet pa- 
vargėlis-ubagas. Pagal gimi
mą jis buvo, kaip žmonės kal
ba, devyntėvis vaikas, ir kai
po toks, tik-ką iszvydęs saulės 
spindulius, jau buvo persekio-, 
jamas ir nelaimingas: kad at
vežė Raūluką į bažnyczią pa- 
kriksztyti, jaunas neseniai at
važiavęs, kunigėlis teip supy
ko, kad maž-ne praginė kūmų 
už atvežimą kriksztyt mergos 
vaiką. Kaipo mergavai kis, jis 
įr augdama, nuo pat kūdikys
tės, neturėjo ramumo; visi kai
mo vaikai isz jo ty ežio josi ir 
juokėsi. O vaikinas buvo kuo-

geriausias: tykus, meilus ir 
protingas. Augo jis niekeno 
nemylimas; mylėjo kūdikį tik
tai jo jauna, visų nekeneziama 
ir nelaiminga motina. Bet ji 
neilgai gyveno: persekiojama 
ir neužkeneziama tėvų ir bro 
lių, iszjuokiama pažįstamų, ji, 
būdama silpno kūno ir dva
sios, nuo aszarų ir nelaimės 
pradėjo džiūti ir pasimirė, ka
da jos mažas Kaulukas nebuvo 
suėjęs nė asztuoneto metų. Tė
vo savo Kaulas suvisai nežino
jo ir niekados nematė. Kai 
mįecziai pasakojo viens kitam, 
kad Kaulo tėvas,tai jaunas ka- 
mendorius, kurs priesz patį 
gimimą Kaulo tapo iszkeltas į 
Kurszę, bet pasakojo apie tai 
slapčiai, lyg ko bijodami, — 
ir ta szneka nebuvo žinoma 
Kaului iki iszaugus. Kits kai
mietis supykęs pavadindavo 
Raulą kunigo vaiku, bet jis 
nesuprasdavo reiszkimo tų žo
džių.

Po myriui Raulo motinos, 
nieks nepasirūpino pramokin- 
ti jį skaityti aiba raszyti, bet 
tuojau pristatė žąsis irkiaulias 
ganyti. Nė melstis nieks ge
rai neiszmokino mažo Kaulu- 
ko. Atminė jis nuo savo mo
tinėlės nekurias maldeles ir po
terius ;da£inojo jis nuo jos teip 
gi, kad yra toks geras Dievas, 
kurs rūpinasi apie mažus ne
laimingus vaikus, ir tankiai-^ 
nelaimei atsitikus, kada jį nu 
skriausdavo kiti vaikai arba 
muszdavo suaugę, -^ szaukda- 
vosi prie to gero Dievo, kurs 
užstoja mažus vaikus, bet ant 
galo užmirszo tą Dievą ir po
terius. .. Nepasigerino Raulo 
būvis ir mažai kam rūpėjo 
mergos vaikas. Pirma Kaulas 
tarnavo už piemenį savo kai
me, o paskui iszėjo bernauti 
pas ūkininkus kitų kaimų, bet 
ir tę neužmirszdavo kiekviens < 
iszjuokdams prikiszti jam < 
„betėvį”. Kaulas pradėjo i 
suprasti savo padėjimą, ir pik
ta darėsi jam ant szirdies. Da
bar dar nesmagiaus jautė savę 
jaunas Raulas savo tėviszkėj,

dingas dulkėsi, bet laikėsi kaip' 
i milžinas. Vienog nesveikas 

dirbtuvės oras turėjo savo pa
sekmes: Kaulas p'radėjo senti, 
pradėjo tankiai kosėti, bet viš 

, suko ratą. Ant galo gavo ir 
algą truputį didesnę. Retkar- 
ežiais užeidavo Kaului mislis 
apsivesti, bet nedidė alga su
laikydavo jį nuo to. Dabar ir 
alga pasididino, ir merginą pa
žįstamą turėjo. Bet tiktai teip 
mislyjo Kaulas, — jo noras ne- 
iszsipildė. Vieną sykį besu
kant Kaului, ratas krito ir su
laužė jam deszinę ranką ir nu
garkaulį: liko Kaulas ubagu. 
Miesto ligonbutyje iszgulėjo 
jis daugiaus metų; isz tę iszėjo 
be rankos ir kuprotas. „Eisiu”, 
mislyjo sav, „pas tą darbdavį, 
gal nors už tarną kokį priims”. 
Bet darbdavys iszmetė Kaului 
porą rublių ir nepriėmė kaipo 
nenaudingą. Kaip sūnūs tan
kiai, matydams, kad jo pasenęs 
tėvas neatnesza daugiaus jam 
jokios naudos, užmirszta, kad 
jis jį užaugino ir padėjo ant jo 
savo gyvenimą ir sveikatą, — 
užmirszta apie tą ir varo savo 
žilą tėvą ubagauti. Gal ir ma
žai yra tokių nedorų vaikų, 
teip apsieinanezių su savo tė
vais, bet daug yra iszvaromų 
ant senatvės per savo „geradė- 
jus”-darbdavius darbininkų, 
kurie aniems savo kruvinu 
triusu sukrauna didelius tur
tus. Į dirbtuvę Kaulas nuėjo 
sveikas, tvirtas, 15 metų dirbo 
su kitais darbininkais, gėrė 
nuodingas dulkes ir... liko be 
sveikatos. Tuotarpu darbda
vys isz jo kruvino triūso ne 
vieną tūkstantį padėjo sav į 
kiszenių, ir ant galo iszmetė 
isz jo kaltės sužeistą žmogų 
pro duris.

„Dieve! — suriko Kaulas, 
su pora rublių grįždama nuo 
darbdavio — už ką manę teip 
skaudžiai pabaudei?” Ir atsi
minė Kaulas, kad jis vos neuž- 
mirszęs buvo tą Dievą, prie ku
rio dabar szaukiasi.

Nustojęs to visko, ką savo 
spėkomis buvo dasiekęs, jis



Lietuvninku 445
ventojams namų ir paežiam už- 
veizėtojui, bet vis gi reikėjo 
palaidoti Raulą. Ubagai-ka- 
talikai jo nemylėjo. .Atsirado 
tiktai trįs ubagės ir viens varg
dienis, kurie pradėjo rūpintis 
kad Raulą krikszczioniszkai 
palaidoti. Sunku vargdieniams 
buvo tą atlikti. Kad kriksz- 
czioniszkai palaidoti, reikia 
nuneszti ant varpų, duoti ku
nigui ant miszių ir už nulydė 
jimą ant kapų. O tas dėl jų 
buvo brangu ir neiszgalima. 
Mislyjo, mislyjo, ant galo szeip 
-teip sudėjo pusrublį ant var
pų ir n u ėjo-pas kunigėlį.

Klebonas nenoriai paėmė 
nuo jų pusrublį, sakydama,kad 
miestuose ant varpų duodasi 

• daugiaus. Paskui, kad ubagės, 
pabueziavę ranką, ruoszėsi jau 
eiti, klebonas paklausė: „na, o 
ant miszių ir laidotuvių ar ne- 

1 duosite?” — „Kad, tėvut, na- 
basznykas nieko nepaliko po 

1 myriui”, teisinosi vargdieniai. 
„Nepaliko?!” suszuko klebo
nas: „kad nepaliko, — tai pra
gėrė: kur-gi jis daugiaus pa
dės surinktus pinigus? Degsi
te, vaikai, pragare, kad neduo 
tate ant bažnyczios ir užmirsz- 
tate Dievą”.

Duodame ubagėms tokį pa
mokinimą, klebonas visai už- 
mirszo, kad j’s-vakar-vakare 
praloszė kortomis 25 rublius, 
Surinktus nuo žmonių darbi 
ninku ir vargdienių ant bažny
czios ir miszių szvetų... Uba
gės dar sykį pabueziavo ranką 
klebono ir grįžo namon...

Ne vienam yra tekę būti ant 
laidotuvių savo pažįstamų, o ir 
giminių. Po myriui tuojau su
sirenka gentys ir pažįstami, 
meldžiasi ir gieda szventas gies- , 
mes; paskui didi minia žmonių ( 
lydi į bažnyczią: už kokių vare- ■ 
nų arba ir daugiaus pasitinka j

tiktai dabar atsiminė apie Die
vą ir maldą, ką jam jo motina 
buvo kalbėjusi. „Turbut, Die
vas ir pabaudė manę teip skau - 
džiai, kad atgręžti prie savęs!”
— dūsavo eidams Raulas.

Nematęs savo gyvenime nė 
vienos laimingos valandos, nu
stojęs sveikatos ir laimės, jis 
visą viltį padėjo dabar ant Die
vo, kuriam ir dieną ir naktį, 
kiek žinodams,meldėsi. Sunku 
ir gėda pasirodė Raului atki- 
szus ranką praszyti praeinan 
ežius paszelpos, bet badas pri
spyrė ubagauti. Szventėmis ir 
nedėldieniais Raulas sėdėdavo 
su kitais ubagais prie bažny
czios durių ir rinkdavo gra- 
szius. Kiti ubagai iszvaiksz- 
cziodavo visais pakereziais, 
rinkdami skatiką, kad netiktai 
pavalgyti, bet ir pasilinksmin
ti isz to. Raulas nebuvo pa- 
naszus ant jų: pas jį ir drąsos 
tokios nebuvo. Jis maž-daug 
visados kentėdavo badą. Apie 
sziltą nakvynę po stogu Rau
lui ir nesisapnavo. Vasaros 
laike tankiausiai nakvodavo 
kur-norint už miesto po laivu, 
žiemos-gi sulaukęs eidavo į na
mus vargdienių, kurie buvo 
prikimszti vyrais, moterims ir 
mažais vaikais, nakvojo tę žmo
nės visokio pasielgimo, lyties 
ir ūgio; oras buvo baisiausis,
— bet ir už tokią nakvynę rei
kėdavo mokėti: neszalsi jug 
ant lauko. Daugiaus penketo 
metų Raulas iszbuvo tokiose 
iszlygose ir dikeziai jau pase
no; dabar jis ne tiktai kosėjo, 
bet ir krauju spjaudė: nuo 
dingos dulkės dirbtuvės atliko 
savo darbą — džiova artinosi 
prie galo. Raulas tą jautė,pra ■ 
dėjo dar karszcziau melstis, 1 
padėdama visą viltį ant arti- 
hanezios mirties. Viltis ta bu
vo jam szviesi: jis nejautė sa- 
savyje tokios nuodėmės, kurios 
nebūtų atlyginę vargai jo gy- kunigėlis su kryžium, varpais 
venimo... visais skambina; atlydi į baž-

Raulas mirė. Mirė jis tuose'nyczią: kunigėlis pakrapina 
paežiuose namuose vargdienių, szvęstu vandeniu, uždega dau- 
be skatiko ir giminių. Tas my- gybę žvakių, ■ 
ris nelabai patiko kitiems gy- szios ir egzekvijos už duszią mi .

visais skambina; atlydi į baž-

— prasideda mi
nios už duszia mi-1

rūsio; visa bažnyczia meldžiasi. I Prancūzijoj, Normandij
vifli Ivrli bonn* nulini Iraim'alv'iA TPiil
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• Paskui visi lydi ant kapų: vėl'provincijoj, kaimelyje Tilly 

eina kunigėlis su kryžium it 
szvęstu vandeniu, vėl skambi
na varpais, — p paskui eina

i dar didesnė minia žmonių: visi 
i nori atiduoti paskutinį patar

navimą savo mirusiam artymui. 
Ant galo kūną įleidžia į duo- 

i bę: kunigėlis apkrapina kapą 
szvęstu vandeniu, pasako pui
kų pamokslą, — ir žmonės po 

■, karsztos maldos grįžta į namus 
prie savo darbų, ir paskui dar 

' tankiai atsimena apie velionį. 
Bet ta garbė ir maldos bran
giai kasztuoja,ir nė viens varg
dienis negal isz jų naudotis: 
pas vargdienį nėra nė genezių, 

1 nė pinigų, už kuriuos galima 
i butų nusipirkti sav maldą...

Nematė tokių laidotuvių ir mu-
* sų Raulas!...

Nuneszę pusrublį ant varpų, 
ubagės sugrįžk namon. Daug 
vargo jos turėjo, pakol gavo 
prastą grabą :ir kiti ubagai su
dėjo keletą skatikų matydami 
tokį padėjimą nelaimingo Rau- 
lo. Vežėją pasamdė su penk
rubline kumelaite. Ant galo 
grabą su Raulu padėjo ant ra
tų, ir prasidėjo lydėjimas: pir
magaly j pats vežėjas, apžergęs 
grabą, ragino savo kumelaitę; 
o paskui jį ėjo trįs ubagės ir 
ubagėlis. Ta procesija — pen
ki žmonės — perėjo per visą 
miestą be kunigo ir varpų 
skambinimo ir privažiavo prie 
kapų. Tę jie iszkasė duobę, 
už kurią klebonas pareikalavo 
nuo jų rublio; paskui į tą duo
bę įleido grabą, kapą užkasė, 
ir, sukalbėję poterius, vargdie
niai iszsiskirstė. Ant kapų vis
kas nutilo. Tiktai girdėtis bu
vo szvilpiant ir giedant ant ar- 
tymiausios liepos szpoką, o ant ■ 
kitos czirszkė pulkas žvirblių: p 
buvo pavasaris. Bet paszvilpa- p 
vus szpokas ir žvirbliai pasi-jj 
kėlė nuo liepų ir prapuolė ore... | ] 
JRaulftS Vienas liko bemieges... tionsaccompony each package. Special advice 

Amžiną atilsį.
Jonas Barzdyla.

jaunai mergaitei, Marei Mar
teli,pasirodžiusi Motina Szven- 
cziausia kleve, kuris yra lau
kuose, ir nuo to laiko tapęs la
bai stebuklingai gydaneziu. 
Užtenka vieno dasilytėjimo 
klevo liemens ar szakutės, tai 
ir sveikas. -

Anglijoj ant kratito upės 
T kemse vienas ūkininkas ant 
bulvių atrado porą ameriko- 
niszkų vabalų, bulvių ėdikų. 
Paplitus tai žiniai, žemdarbys- 
tės ministerija paliepė iszarti 
visą plotą žemės apie tą vietą 
su visais javais ir iszlaistyt sū 
skystimu, nuo kurio turi isz- 
nykti visokis augalas ir gaiva
las. Kitur jieszkota tų vaba
lų, bet nerasta. įKas tokį va 
balą užtiktų, o nepranesztų 
valdžiai, bus nubaustas ant 10 
svarų ($50,oo).

The home gold cure.
An Ingenious Treatment by which 

Drunkards are Being Cured Daily 
in Spite of Temselves.

No Noxious Doses. No Weakening 
of the Nerves. A Pleasant and Po
sitive Cure for the Liquor Habit.

It is now generally, known and understood that 
Drunkenness is a disease and not weakness. A 
body filled with poison, and nerves completely 
shattered by periodical or constant use of intox
icating liquors, requires an antidote capable Of 
neutralizing and eradicating this poison, and des
troying the craving for intoxicants. Sufferers 
may now cure themselves at home without publi
city or loss of time from business by this wonder
ful „home gold oure” which has been perfected 
after m*ny years of close study and treatment of 
inebriates. '1 he faithful use according to direc
tions of this wonderful discovery is positively 
guaranteed to cure the most obstinate case, no 
matter how hard a drinker. Our records show the 
marvelous transformation of thousands of Drun
kards into sober, indrustrious and upright men.

Wives cure your husbands 11 children cure 
your fathers !! This remedy is in no sense a 
nostrum but is a specific for this disease only, 
and is so skillfully devised and prepared that it is 
thoroughly soluble and pleasant to the ta»te, so 
that it can be given in a cup of tea or coffee with 
out the knowledge of the person taking it. Thou
sands of Drunkards have cured themselves with 
this priceless remedy, and as many more have 
been cured and made temperate men by having 
the „cure11 administered by loving friends and 
relatives without their khowledge in coffee or tea, 
and believe today that they discontinued drinking 
of their own freė will. Do not wait. Do not be 
deluded by apparent and misleading „improve
ment". Drive out the disease at once and for all 
time. Ths „home gold curb" is sold at the ex
tremely low price of one dollar, thus placing 
within reach of everybody a treatment moreeffec-

I tual than others costing $25 to $50. Full direc-
5 

by skilled physicians when requested without ex
tra charge. One dollar. Address Dept B 204 
EDWIN B. GILES a COMPANY, 2830 and 2335 
Market Street, Philadelphia.

AĮ1 correspondence strictly confidential.
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Isz visur.

Rytinėse Indijose badas dari 
vis vieszi. Valdžia maitinanti 
507,000 žmonių.

gojau aš ant jų, auginau, prižiūrėjau irlEaip 
įmanydamas maitinau. Penketą išvarė iš namų 
didelis vargas, nes norint dirbau kiek galėda
mas, pritruko duonos. Dievas mato..... ne
valiojau ! Ketvertą paėmė žemė, penktą svetimi 
žmonės, ir dabar pats nežinau, ko daugiaus gai
lėtis, ar tų numirusių, ar to, ką pereitą subatą 
atėjo iš svetimo krašto. Nieks jo nevarė, bet 
nė sapnuote ne sapnavau, kad jį tpkiu pamaty
siu. Vaikiščias buvo’mitras, paklausydavo, ir 
prie visokio darbo gabus. Visi jį gyrė ir kunigas, 
ir susiedai ir ponas iš dvaro, o ir aš pats labai 
jį mylėjau. Tai-gi tai mano nusidėjimas! Kaip 
ėmė veržtis į svietą, nelabai nė gyniau. Gaila 
buvo leisti, gaila buvo laikyti . ant nieko angš- 
tame butelyje. Atidaviau jį ant Dievo valios 
ir išvedžiau pas vytininkus. Išėjo nabagėlis 
truputį verkdamas, bet drąsiai ir su ištikėjimu 
ir kaip akmenukas, įmestas į vandenį,x dingo 
mums iš akių, o žmonėms iš atminties. Nebuvo 
jokių žinių, vis nebuvo. Saviškiai sakė: negrįš, 
turbut kur nusidangino; ne tokiam vaikėzui 
trankytis tarp vokiečių. O manę tos šnektos 
net troškino, nes buvo teisingos. Ką toks vai
kiščias dideliam sviete, tai tik musė! Mano 
nabašninkė iki paskutinei valandai minėjo jį, 
karštai meldėsi ir padarė įžadus, o nuirdama dar 
atkartojo: „Tą ketvirtą greit pamatysiu pas 
dangaus vartus, o Kaulo nepamtysiu, jis gyvas 
ir ateis pas tavę, Jonai! O kaip ateis, tai jį gra
žiai pamylėkite, pasveikinkite-vardan mano, 
bet jau antrą kart neišleiskite nuo savęs!” To
kią jai Dievas prieš smert suteikė šviesą, bet 
išpranašavo teisybę. Atvažiavo, kunigėli, jau 
neišbalęs, nesunykęs, neapdriskęs. Apsidabi
nęs poniškais rubais, auksiniais žiedais, pats 
suaugęs kaip aržuolas, teip gražus, sveikas, kad 
iš pradžių negalėjau atsižiūrėti. Neilgai džiau
giausi. Veikiai manę suėmė gailestis, kad jis 
musų kalbą teip darkė, kad jis dainas ir papro
čius užmiišo, kad motinos kapo neatlankė, o 
vis tik pasakojo apie savo garbę ir svetimas 
šalis. Mano džiaugsmas perėjo į rūpestį, į gė
dą, į gružlį. Jau penkios sukako dienos, to
kios nelabos dienos! Nė vieną naktį namieje 
dar negulėjo, nė sykį su broliais neišėjo į lau
ką, nė vienų miš ų priderančiai neišklausė. Va
karais rengia gužynes ir girtuokliavimus pas 
Butkų, vaikinus mokina užrubežinių paleistu
vysčių, su merginoms negražiai pliauškia, iš se
nesniųjų tyčiojasi. Iš musų darbų juokiasi ir 
kaimui suka galvą su Amerika, o viskas jam 
nepatinka, negardu, nuobodu. Per dienas lovo
je kirmyja, o paskui valkiojasi visur, neišleis
damas cigaro iš lupų, o rankų iš kišenių! Tai 
lar vis nieko. Tuoj pir/ną dieną klausau ryt- 
netyje, o jis Andriaus vaikui vokiškai dainuo
ja. Neiškenčiau: liauk! — sakau, Paklausė,

.Vokietija 1900 m. pirko ja
vų isz Maskolijos ir Amerikos 
už $126,284,972.

ŽEMIU DULKES.
APYSAKA, 

lenkiškai parašyta Jf. Radzeoy^iutės,
(Tąsa.)

I Paskui, paėmęs ant pečių savo išdarbį, iš
ėjo ant kiemo, lyg norėdamas kuoveikiaušiai 

............................  ... .ištrukti nuo moterų žingeidumo. Nematyt bu- . Bdgijož ministers, v.dun- I, kad gi 8avo 8uū džia -g
nių reikalų ir apszvietoe, P»- jo 8Ugrjžimo. Ant veido jo užtupė liūdnas rim- 
skyrė 41,000 frankų ant iszty- Lma8) Q kartkarčiai8 Syysteldav; užs]ė pta8 8U. 
rimo sziaunmo žemgalio. 8ierzinima8. Dar mažiaus gūekėjo> kaip £itąsyk.

Prancūzijos kalnakasiai isz- V.
leido atsiszaukimą į visus dar- IŠ rūpesčio-džiaugsmas,
bininkus-draugus, ragindami Kareiviškės prabaščius kątik buvo pabai- 
visus prie straiko nuo'1 Lap- gęs skaitytines mišias, ant kurių mažai susirin- 
kriczio, jeigu iki to laiko vai- Iko žmonių, nes buvo darbymetis, ir įėjo į za- 
džia ir darbdaviai neiszpildys I kristiją nusirengti. Tuotarpu ant slenksčio pa
jų reikalavimų, būtent 8 val.lsirodė Jonas Dičkis, 
dienos darbo, apsergėjimo se- — Tegul bus pagarbintas Jėzus Kristus! 
natvėje ir mokėjimo algų, kad — pagarbino iš lėto, 
darbininkai bent nekęstų ba- — Ant amžių! O ką, gaspador? 
do. — Tai, aš čia turiu reikalą ir rodos norė-

---------  jau prašyti kunigėlio.
^ Maskolijoj, Ekaterinoslave, — Gerai, gerai. Eisime į kleboniją. Pasa- 
bankos urėdninkas Makarov I kyši mą linksmą naujieną. Girdėjau, kad sūnūs 
pavogė 1,200,000 rublių ir pa- sugrįžo iš užrubežio?
bėgo. Senis nuleido akis žemyn ir atsiduso, eida

---------\ e mas taku paskui prabašč^ų.
Italijos valdyboje, rytinėje! — Nesugrįžo sūnūs, o tik atvažiavo! — at* 

Aprikoje, apie Erythrea vieszi 
nuo senovės pardavinėjimas 
vergų ir Italijos valdžia neį
stengia tokios prekystės isznai-1 
kinti.

I
Debreczine, Vengrijoj, poli

cija pagavusi Joną Nagy, an- 
arkistą, kuris ketinęs nužudyti 
Austrijos ciesorių.

S

— Ar tai ne vis tiek? — nusišypsojo ku
nigas.

— O ne, kas grįžta, tai ant visados, o kas 
atvažiuoja, tai tik atsilankyti.

— Ar nesilieka sūnūs?
— Ne........ Dėlto aš atėjau j ieškoti ro

dos ir pagelbos, nes mano galva sena ir sunki. 
Perkentė ji daug rūpesčių ir Dievo daleidimų, 
vienog tas paskutinis turbut sunkiausias, nes

Italijoj, pas Carpineto, kur|aš vieDS 8U juo nei8teDgiu ir nerasiu rodos ant 
užgimė popiežius, ant ka]ūo ‘eip diddio vargo! Jao netekau pajiegų..........
Capro tapo pastatytas 60 pėdu . kunigas nusiminė. Pažinojo savo pa
artas kryžius popiežiui ant «Pijonis ir daug skundų išklausė, vienog nuo 
garbės Jono negirdėjo niekad. Tur but didelis rūpės-

______  Itis, jeigu atidarė tokio užsispyrėlio lupas. Ty- 
Sugrįžęs į Hameifest, Nor- įdarai prisiartino prie klebonijos ir įėjo į pras- 

vegijoj, garlaivis „Frithjof” išbaltintą kambarėlį, pilną kvietkų ir sodan- 
isz ledinių jūrių pargabeno ži- ninkiskų prietaisų. Kunigas atsisėdo pats ir 
nias, kad sutikęs maskoliszką salia savęs pasodino račių.
admirolą Makarov’ą su laivu — Dabar Jonai pasakyk viską, viską iš 
„Ermaku”, su kuriuo Makaro- tikros širdies.... Išklausysiu, kaip ant spa- 
vas ketino priplaukt priesziau- viednės ir jeigu galėsiu pagelbėsiu........
rinio žemgalio, bet dėl daugy- ’ ^enis» Pagal žmonių paprotį, pradėjo paša- 
bės ledo negalįs ir grįžszęs at- |korm3 tolo r
gal. — Davė mą Dievas dvyliką vaikų. Neru- j
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bet sušnairavo ir negražiai nusišypsojo, o man 
net gerklę užėmė. Nuėjome sykiu į bažnyčią 
ir, pats savę pergalėjęs, sakau jam gražumu: 
ką tu dabar mislyji veikti, sūneli? Ąr prie lau
ko imsiesi, ar prie amato, o gal kur apygardoje 
pasijieškosi tarnystę kokią?

O jis, žiūrėdamas į manę, kaip į kokį be
protį, tarė: „Aš, tėte, turiu ir tarnystę ir amatą! 
Man jau nieko nereikia. Turiu urliopą — pone 
Matschke atleido manę ant sąvaitės, o paskui 
turiu grįžti!” Aš vėl jam: Tai kaip-gi Ratilai? 
tik tavo namai, tėviškė ir žemė! Turi plotą 
lauko ir pridera tav čia likti ir dirbti. Gana 
jau svetimos duonos ir svetimų kampų! O. jis, 
pečius sutraukė ir sako: „Lauką aš atiduodu 
broliams — tegul su juo kankinasi, jeigu jiems 
smagu. Aš likti nenoriu ir būti mužiku jau 
nepataikysiu”. Kunigėli, tada tik supratau, 
kad tai sugrįžo ne mano vaikas, kad jame tupi 
tik biaurus vokietys, net mano^širdis nuo jo at
sikreipė, ir nežiūrėdamas į jį, per dantis pra
sunkiau: Tai ko atvažiavai! reikėjo bereikalo 
nemonyti! O jis toks jau surambėjęs, kad iš tų 
žodžių nesuprato nė mano skausmo ir juokda 
masis atsakė:,,Parvažiavau ne tuščias. Parve

Žmogus atsistojo, paerzintas, suimtas skaus
mu ir įsiutimu, o žodžiai plaukte plaukė. Ke
purę metė į žemę ir abiem rankom pešė plau
kus, dar labiaus paskutinėmis dienomis praži
lusius.

— Ar tai dėlto aš jį auginau, glamonėjau, 
ar dėlto meldžiausi «už jį pertą laiką?........
Atsiuntė pagalios vokiečiai mano sūnų ant pa
rodos, kad iš jo išplėšė teisią dūšią, o įdėjo suk
tumą, arba nieko neįdėjo; ar-gi jis turi dūšią 
— bjauresnis už galviją, ką baubia prie tvarto, 
už šunį, ką už-dešimts mylių atranda savo kie-x 
mą. Ką vertas toks žmogus! Duoda man pi
nigus, piktadėjas, idant savo dūšią parduočiau, 
giriasi, kad priviliojo vokietę, iš to didžiuojasi 
ir prašo palaiminimo — manęs, savo tėvo, Ka* 
reiviškės ūkininko. Jis užmiršo ką tai Ka
reivis — aš jam dabar primįsiu!

Kunigas, padėjęs ranką ant žmogaus pe
ties, pavartaunei perkirto:

— Jonai Kareivi, jeigu viską sakei savo 
sunui įširdęs, kaip man pasakoji, tai netekai 
vaiko ant visados.

Račius atsipeikėjo, nuleido užsidegusias 
akis žemyn ir norėjo.ką pasakyti, bet kunigas.

Ispanijoj, ties paczia jos sos- 
tapile Madridu, guli nedidelis 
miestelis Setenil su 3500 gy
ventojais; kaip ir visoj Ispani
joj, ežia tarp gyventojų vienas 
tik skurdas, pagimdytas val
džios ir dvasiszkijos isznaudo- 
jimu. Miestieczių vargas toks 
didis, jog atėjus mokesezių rin
kikams ir pareikalavus mo
kesezių, žmonės sukilo priesz 
juos, isz ko prasidėjo muszty- 
nės, kuriose daug žmonių ne
teko gyvasties arba sveikatos.

Vokietijoj, darbininkų strai- 
kai atsitaiko ne teip retai, kaip 
galima butų protauti. Pagal 
u r ėdis z kas žinias, straikavo 
5000 fabrikų 150,000 darbi
ninkų, o isz viso straikų buvo 
600; straikų priežastys tokios 
lygiai, kaip ežia Amerikoj, tik 
ką tokių trustų, kaip ežia, nie
kur dar Europoje nepažįsta.

žiąu turtą ir atilsį ant senatvės. Tiktai imk!” 
Ištraukia iš ančio storoką pundelį, baisybę pi
nigų, ir kiša man viską į ranką. Tiktai buvau 
labai įsigailinęs, tai-gi pasipurčiau, neėmiau ir 
tariau: Man ne pinigų reikia, o tik sunaus! Tu 
už tuos pinigus pirkis lauko, arba nusisamdyk, 
pastatyk triobas ir apsigyvenk! Tada ir aš pas 
tavę pakajingai tunėsiu iki smert. O apie vo
kiečius užmiršk, tai griekas! Pasilik, sūneli!

Čia žmogui užsikirto balsasĮ rodos ašaros 
jį užbėgo.

— Teip prašiau jo, kunigėli, o jis tik nu
sijuokė ir pasakė: „Tai, kad tėte nežinai visos 
teisybės. Likti negaliu, nes tę Štetinė laukia 
manęs sužieduotinė, už dviejų mėnesių sutuok
tuvės! O gal rodosi, kad su kokia mužike? 
Oo! su vienturte mano pono — Gryta Matsch 
ke! To užsipelniau, teisiai dirbdamas!”.....

— O Jėzau!.... Išgirdęs pastirau iš gė
dos, gailesčio, nusiminimo ir piktumo........

- — Su vokiete? — klausiu — o visas 
drebu.

— Mat kad! — atsakė pakajingai.
— Su liutere?
— Mat kad! Tik pas mus ant tikėjimo

toliaus traukė:
— Nepažįstu tavo sunaus, vienog iš to, ką 

užsidirbo, matyt kad vyras diktas ir išmintin
gas — o ką po dvidešimts metų grįžo atsilan
kyti, numanu, kad geros širdies ir nors persi 
mainęs ir išdykęs, vienog užlaikė širdyje gerą 
sėklą. Kaip gi galima išmintingą ir gerą, lyg 
kokį gyvulį barti! Ne jo kaltė, kad atsimainė, 
būdamas pats, kaip našlaitis, tarpu svetimų. 
Tik įsitėmyk: tur but tas vokietis parodė jam 
savo dūšią ir-ištikėjimą, priglaudė ir gerumu 
įsiveržė į našlaičio širdį. O tu — tėvas — pa
sielgia! su juo biauriaus už vokietį, ir nedyvai, 
jeigu dabar tavę apleidžia! Užmiršai, kad ir jis 
Kareivis — užsispyrė ir visai svetimu tav taps, 
o elgdamasis kaip su vaiku ar galviju užpykįsi 
ir jis tyčia padarys savotiškai! Tik vieną galę 
turėjai jį sulaikyti ir tos.netekai! Piktumas, 
Jonai, labai rodija, blogai ir daro!

Žmogus labai susigėdinęs tylėjo.
— Dabar jis visai ne jus, už tai vokiečiai 

savi, nes geri! Ar ne tiesa — savo valios ne
permainė?

— Ne. Poryt ketina išvažiuoti! —tarė su
sikrimtęs senis. — Jau su manim nekalba šir-

Kinų ciesorius atsiuntė savo 
brolį pas vokieczių kaizerį,kad 
perpraszyti jį už užmuszimą 
vokiszko pasiuntinio Kettele- 
r’io. Kaizeris reikalauja, idant 
Kinų kunigaiksztis pasilenktų 
priesz jį tris sykius iki žemei, 
o visi kiti pasiuntinystės sąna
riai pultų priesz kaizerį ant 
veidų ir iszsitiesę gulėtų. Tik 
gėdą daro visai Europai priesz 
Azijos „barbarus”.

Turkijoj, distrikte Djuma- 
bela, netoli Salonica, turkai 
pagavo amerikonką misijonie- 
rę merginą Stone, kuri važiavo 
į Salonicą ir nusigabeno savo 
keliu. Jeigu neatsiras toji mi- 
sijonierka, tai įSuv. Valstijos 
pareikalaus nuo Turkijos baž
mas pinigų už ją. Sultonas 
liepęs sujieszkoti pavogtąją ir 
sugrąžinti amerikonams.

nieks nežiūri. Vis vien, kur poteriausi, kad tik 
nepiktad ariatu mė m.

— Pas mus, tai taspat, ką pas vokiečius, 
ar supranti, kunigėli?... Jau teip kalba mano 
tikras vaikas, mano Kaulas, dievobaimingai 
šventam tikėjime išauklėtas, mano namuos už
augęs. O Jėzau, Jėzau! Tai to išmoksta dide
liam sviete, tai tiek jis užsidirbo!

dingai ir namų nežiūri.. Tiktai sykį man pri
minė, idant paimčiau nuo kunigo liudijimą dėl 
šliubo, o kada atsisakiau, apsisuko ir nuėjo. 
Gal jis pats ateis! Jokiu budu negalima jo už
laikyti, nes ir valsčiuje nėra tokios tiesos. Par
važiavo nedorėlis su vokišku pašportu. Ren
giasi į kelionę ir pasakoja apie savo vokietę 

(Toliaus bus.)

Anglijos inžinieriai padarė 
planą iszkast po vandeniu tu
nelį isz Škotijos į Airiją 
tarp Wightonshire ir Down, 
25 mylių ilgio, kas. kasztuos 
10,000,000 svarų sterlingų($50, 
000,000).



448 Vienybe
Naujos knygos

— Lietuviška Chrestomatija, 
Parengė kun. Antanas Milu
kas. Išleista kaštais „Susiv. 
Liet. Am.”. 1901. Shenan
doah, Pa. K. J. Stagaro spau
stuvėje. Pusi. 176.

Pagabi knyga pasiskaity
mui, bet chrestomatijos vardo 
ji oeuž^ipelno. Po teisybei, 
sziądien surinkti gerą lietu
vis* ką chrestomatiją —negali
mas dalykas, nes nėra isz ko 
semti medegą. O apkalbamo
joje chrestomatijoj nė isz tos 
paczios medegos naudotis ar 
nenorėta ar nemokėta: jos tu
rinys rinktas ar be pliano, ar 
su iszvirszausapskrietu plianu. 
Teip, kiekviena sustatytojas 
lietuviszkos chrestomatijos lai
kytų už didį savo prasikalti
mą, — nepatalpint į ją, nors 
dalimis, Ant. Baranausko (isz 
Anykszczių Szilelis) ir D. 
Poszkos rasztus, neminint apie 
kitus rasztininkus.* Arba: 
kun. J. Želvio sakmės kur- 
kas pereina A. Lideikio sak
mes, o isz Želvio rasztų nieko 
neatitinkame.

Suraszą autorių užpildo ke
letas pravardžių. Lietuvis*- 
koji literatūra neyra tokia 
vargdienė, kaip ji iszrodo isz 
szitos chrestomatijos, kuri isz- 
leista tautos kasztais. Nega
lima peikti patilpusių chresto
matijoj rasztų, bet jie ne visi 
atsako savo uždaviniui ir ne į 
vietą sukamszioti — neatlieka!

savo užduotės. Isz tų paežių 
rasztininkų galima butų pa
rinkti ką pagabesnio ir geres
nio.

— Bažnyczios tarnas arba 
pasiuntinys saldžiausios szir- 
dies Jėzaus. Mėnesinis kata- 
likiszkai- tautiszkas ir flloks- 
liszkas laikrasztis, Organas 
Apasztalystės maldos. Bug- 
pjuczio 1901, N1. Water
bury. Puslapių 28 (paveiksle 
mažos knygutės).

Tie svietiszki laikraszcziai, 
kurie vadina savę katalikisz- 
kais ir yra neva pasiszventę 
apgynimui (?) bažnyczios ir 
tikėjimo, sziądien apie staezią 
ją savo užduoti mažai rūpinasi, 
bet įsileidę į Kovą su iszsvajo- 
ta bedievyste, jie labiaus sėja 
neapykantą ir isztvirkimą, ne
gu tarnauja draugijai teip, 
kaip priderėtų tarnauti. Idant 
užtaisyti paežių pralaužtą spra
gą, prireikėjo naujo organo — 
u* sztai keliasi isz nuniirusit. 
„Bažnyczios Tarnas”. Ar jis 
turės bet-kokią literatiszką 
vertę — reikia abejoti; o ko
kiu budu ir kokiais pragumais 
jis atliks savo apasztalystės 
darbą — isz pirmo numerio 
negalima spręsti; dėlto pa
lauksime tolesnių laidų.

Visi seni draugai kaipo ir no
rinti prisiraszyti, teiksis ateiti, 
nes bus svarbus nutarimai 
draugystės reikaluose ir kurie 
dar negavę knygų, tai gaus, 
nes gavome 60 egz. nuo kny- 
giaus. Kuopos Komitetas.

Philadelphia, Pa. 5-ta kuo
pa „Tėvynės Mylėtojų Dr.”, 
laikys susirinkimą 21 d. Rug 
sėjo (Sept.) 7į vai. vakare po 
No. 943 S. 2-nd str. Tai-gi 
sąnarius lygiai ir norinezius 
įstoti į tą Dr-tę užpraszome, 
kuoskaitlingiausiai pribūti, 
nes turime daug svarbių rei
kalų ant apsvarstymo.

Tie sąnariai, kurie paskiau 
prisiraszėte ir negavote kny
gelių, kurių reikalavote, dabar 
galite jas gauti. Tik pasisku
binkite pribūti į laiką ir gau
site. Pirmsėdis.

Susirinkimai.
T. M. D. kuopos Brooklyn, 

N. Y. bus nedėlioję, 15 Bug 
sėjo, svetainėje 73 Grand str. 
antroje valandoje po pietų.

Naujausios knygos.
Smertis. Daktaro pasakojimas. 

Paraszė Szventmikis. Puslapių 32. 
Daugumas ras toje knygoje, ko ne
sitikėjo. Prekė 10 c.

Dvasiszki apdūmojimai arba medi-, 
tacijos. Kas mėgsta dvasiszkus skai
tymus — turės ką pasiskaityt ant ilgo 
laiko, laksztų 571. Prekė 85 c.

Pasikalbėjimai apie dangų ir že
mę. Naudingas ir akyvas^ skaity
mas. Knygutė tinka siųst ir į tėvy- 
nę.per cenzūrą, j usl 81, prekė 20c

A worthy successor-
„Something New Under The Sun.”

AU Doctors have tried to cure CATARRH by 
the use of powders, acid gases, inhalers and drugs 
in past form. Their powders dry up the mucuous 
membranes causing them to crack open and bleed. 
The powerful acids used in the inhalers have enti
rely eaten away the same membranes that their 
makers have aimed to cure, while pastesand oint
ments cannot reach the disease. An old and ex
perienced practitioner who has for many years 
made a close study and specialty of the treatment 
of oatabrh, has at last perfected a Treatment 
which when faithfully used, not only relieves at 
once, but permanently cures oatarru, by remo
ving the cause, stopping the discharges, and cu
ring all inflammation. It is the only remedy 
known to science that actually reaches the affic- 
ted parts. This wonderful remedy is known as 
„SNUFFLB8 the GUARANTEED CATARRH CURE“ and 
is sold at the extremely low price of one dollar, 
each package containing internal and external 
medicine sufficient for a full month's treatment 
and everything necessary to its perfect use.

„Snuffles" is the only perfect catarrh cure 
ever made and is now recognized as the only safe * 
and positive cure for that annoying and disgus
ting disease. It cures all inflamation quicklyind 
permanently and is also wonderlully quick to re
lieve HAT FEVER Or COLD in the HEAD.

Catarrh when neglected often leads to con
sumption—., snuffles" will save you if you use 
it at once. It is no ordinary remedy, but a com
plete treatment which is positively guaranteed to 
cure catarrh in .any form or stage if used accor
ding to the directions which accompany each pa
ckage. Don't delay but send for it at once, and 
write full particulars as to your condition, and 
you will receive special advice from the discove
rer of this wonderful remedy regarding your case 
Without cost to y »u beyond the regular price of 
„SNUFFLES" the „GUARANTEED CATARRH CURE."

Sent prepaid to any address in the United States 
or Canada on receipt of one dollar. Address 
Dept B 204 EDWIN B. GILES & COMPANY, 
2830 and 2332 Market Street. Philadelphia.

Lackavanos greittrukei.
Trūkis No. 19 iszeinantis isz 

Scianton ant 1:30 po pietų, ateina į 
Buffalo ant.8:oo vakare; trūkis No. 
20 iszeinantis isz Scranton ant 3:45 
po pietų, ateina į New Yorką ant 
7.55 vakare. Du nauji greittrukiai 
tapo parengti: No. 3 iszeinantis isz 
Scranton ant 3:52 ateina į Buffalo 
ant 10:oo vakare, o No. 6 iszeinantis 
isz Scranton ant 5:oo po piet ateina 
į New Yorką ant 8:50 vakare.

Grerbtizrxx 'T’e-’o.tieoziai!

TAUTISZKAS ŽENKLAS,
Kaipo lietuviui raszinėjant laiszkus priderėtu pažen- 

klint angalvį gromatos su vardu pravarde ir karžyr- 
giu. Tokia peczėtis „Rubber Stamp” yra pažvalora ra- 
szėjui ir skaitytojui laiszko, kuri bus paženklinta su lie- 
tuviszku tautiszku ženklu ir su tavo paties vardu ir pra
varde. Ta peczėtis turi 3 colius ir pusę ilgio, 1 colį ir pu
sę ploczio. Prekė $1.00; su atramento paduszkaite $1 25.

ANDRIUS JAKSZTIS. Teipgi padarau tokius angalvius draugystėms, 
kliobams, Susir. L. A. kuo- -O1 Gv./Jy ,

ii.Ų&y poms ir szeip tautiszkoms or- 
' ganizacijoms. Raszykite įdė

dami už 2 c. markę, tai prisiu
siu atspaudęs prabą ir formą ant pažiūros.

W. J. PETKOS, 303 N. Main Str. Brockton, Mass.

Turiu už garbę praneszti visiems lietuviams, jog apsiėmiau agentyste ant 
labaigerų linijų. Taigi parduodu Laivakortes ir siuncziu pinigus į visas 
dalis svieto. Užtikrinu jog su, nuo manęs pirktoms laivakortėms perva- 
žiuosit did marį per 8 —9 dienas. Nųsiuncziu pinigus į Lietuvą ir į kitus 
krasztus pasaulės, labai greitai.

Prie to apsaugoju naminius rakandus (farniture) nuo ugnies (fire—insu
rance). Turiu labai czystą ir puikią užeigą dėl svetelių, užlaikau vyną 
alų, degtinę ir kitokius gėrymus, kurie žinau patiks dėl lietuvių ir ne 
prabaszczius nepaniekytų. Su guodone Kazimieras Baltrukonis.

Adrisuokit sziteip: CELĖMS “V. BOLTII, 
686 North .Rivers Side str. WATERB UR F, CONN.
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Lietuvninku

BRAVORAS.
(CITY BRE WER Y CO.) 
- Kuriame iszdirba skaniau; 
šią, geriausią ir sveikiausią 
ALIJ ELię ir PORTERĮ

Po No 600 iki 612 Pearl str.

PETER BREIDT
LocninĮkas.

Temykite motinos.
Po 25 metų tyrinėjimo ir prakti- 

kavojimo szpitolėse ir szeimynose. 
Asz persiliudijau kokiu budu gelbė-2XSZ persinuaijau kokiu duuu geioe- 
ti publiką. Asz turėjau tukstanczius I 
persiliu lijimu, kaip baudavonė ma

50 YEARS9 
EXPERIENCE

Trade Marks 
Designs 

r Copyrights &c.
Anyone aendlng a sketch and description may 

ąuickly ascertain our opinion free whether an invention is probably patentable. Communica- ttons strictly confidential. Handbook on Patents sent free. Oldest agency for securing patents.
Patents taken through Munn & Co. receive 

special notwithout charge, in the

Scientific Rmericen.
A handsomely illustrated weekly. Largest dr- 
AiilaHnn nnv aniantlAs* Terms $3 aculation of any scientific journal. Terms, S3 a 

[year; four months, $L Sold by all newsdealers. 
THIINN & Co.3e,Broadway’ New York Branch Office* 625 F St— ^^««binatone D. C.

no naujo budo gydymo kroniszkų li
gų, ir specialiszkai moterių ir vaikų. 
Nėra szitoje szalije ir svetimose sza- 
lise, kurs virszytų mano būdą gydy
mo. Galite apsznekėti savo locnoje 
kalboje arba apraszyti norus ar rei
kalavimus. Pribuk asabiszkąi jei 
nemoki raszyti savo kalboje, jei ga
lima akzaminas dovanai. Įdėk 
2c. markę dėl utsakymo.

M. E. JACKSON, M, D.
P- O. Box 492

Office 246 Indiana Avė. 
HIMMOND, 1ND.

už

HOTELIS arba geriausia 
užeiga dėl darbininkų ar sziaip žmo
nių. Kurie norite szį bei tą dasiži- 
noti ir szalto aluczio Taurę iszsigerti 
vyno ir visokių arielkų, ar cigar ė lį 
skanų užirukyti, ateikite pas:
Antaną Kalinaucką

18 M. Hancock st. WILEE  S-BARBE

Žmijecznik’as.
Jeigu nori, idant aplaikitumei ver

tę tavo piningų ir palengvinimą ant: 
Romatizmo,
- Skausmą Galvos, 

Skausmą strėnų, 
Skausmą kaulą, 

Skausmą sprando,
Ir Traukulio

Tai nueikie in sztorą, pas savo tautietį ir pareika 
lauk ZM1JECZN1KO kuris yra padirbtas aptie- 
koje dėdės Groblevskio PlymoutlTe, Pa. Paleng
vins tau kožname karte.

J eigų sergi ant:
Vidurių, Kepenų, 

arba Kraujo.
Gerk EGIUTERRO No 1. prigelbės kožname 

karte. Duodu paranką iezgydymo drugio, prie
puolio ir gripo. |

Jaigu nori gautie tikros
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yra pamatu sveikatosg 
CJviso kūno, palengvina pe-rfl 
grėjimui maisto į kraują,gj 
jįturi gerą skonį, s u drūti n ag] 
Sviso kūno ir proto spėkas.gj 
CjNeduoda užsikrėsti ligosg] 
gjperams, silpniems sugraži-gj . 
gna stiprybę ir naują gyvastį“] 
Ssuteikia visam organizmui, g : ■= -nJ

1I

Tai praezykie tosios ką Aptiekorius Groblevskis 
sudaro. Yra tai sudirbta isz vieoklų augalų Ir 
szaknių isz devynerių dalykų sudėtos isz 27. (kaip 
tai sako syk po 27) ant svieto geresnės Trajankos 
nesiranda

83^“Aptiekorius Dėdė Groblevskis jau dėl kož*, 
no žinomas, yra vienas garsingiausia Aptieko- 
rium tarp musų tautos czional Amerikoje. Tei- 
po-giyra dėl kožno žinoma, jog vienas geras ap
tiekorius žino ir ženklina daugiau kaip 10 dakta
rų, nežine pagelboj susirgusios žmonijos. Dėlto- 
gi jeigu kada jus Dievas teiktųsi dslipstėt kokia 
figa, tai tuojaue nusiduokite ani rodos pas jįjį.

Adresas:
ALBERT G. GROBLEWSKI

111 Main st. arba Box 1109 
PLYMOUTH, PA.

ŽINGEIDU IR AKYVA 
DEL SVIETO.

, , O' CO 05 
g i®

I W. F. SEVERĄ.
I MANUFACTURING PHARMACIST.
| CEDAR RAPIDS, IOWA.
Į Severos gydulės yra gaunamos m 
[pas A. Groblėvskį, 111 Main str.m 

Plymouth, Pa? S 
__________.s

W. SUCKAUS
Galima gaut pas jį visokios 

arielkos, vyno, skanaus aluczio, 
kvepenczių. cigarų.

Teiposgi užlaiko dėl pake- 
levingų ir szeip žmonių nak
vynę ir valgius inlaiką, teipo- 
gi užkandį kožname laike.

Fanai dėl atvėsimo laike va
saros karszczio. Intaisymai 
ko puikiausi.

Nepamirszkite atsilankyti 
busite užganėdinti visame. O

Vincas Suokus
98 Northampton St/reet 

WILKES-BARRE, PA.

O

Tikrai vienatinė gydykla ant už 
želdinimo plaukų ant praplikusių 
galvų, teipgi j trumpą laiką sulaiko 
plaukų slinkimą.
Geriausia dantų gyduole: musų gy

duole n u stabdo Dantų skaudėjmą į 
kėlės minutas. Mes savo gyduoles I 
gvarantavojam. Prekė tik 20c. Imant *f U Wv. 4. LUU 1 L

6 bonkutes $1.00. Siuncziam pacztu* 
ir i svetimas szalis. Budas kaip jas • 
vartoti yra parodytas keliose kalbose. I 
Norint gauti visą rodą su informaci- 
je per laiszką adresavokit sziteip: 
The J. M. BRUNDZA CO. Chemists

Box 2361. New York. U. S. A.

VIDUJINIAI SKAUDĖJIMAI.
A? yra jūsų viduriai skaudami! 
Ar turite galvos ir kepenų skau- 

. dėjimą, smirdantį atsikvėpimą ir, 
vėją pilyę? Ar yra jūsų apetitas 
blogas? Ar nejaucziate sykiais 
teip j uog gyvenimas nėra mielas ?, 
Saugokitės, nes szitie symptomai 
ženklina blogus vidurius. Ką jus, 
nuo to darote? Ar laukiate kol j 
patys isz savęs pasitaisys? Szitas 
mėginimas yra blogas, nes užpa- ’ 
vietrijimas ne yra juokai. Ar var-‘ 
tojate pavojingų arba ne kuriuos 
isz tų garsinamų patentavų vaistų? 
Pamislykite patys! Kaip gali kas 
užraszyti jumis lekarstas nematęs 
jūsų.. Prietam daugelis garsinamų 
gyduolių yra padarytos ypatų ku
rios vargiai ką žino apie tą lygą 
kurią sako iszgydysę.

Kas jumis yra reikalinga tai gero 
daktaro rodos; tokio daktaro ku- 

i1 ris specialiszkai vidurinių ligų gy- 
1 dymu užsiima. Tokiu vienatiniai 

yra DAKTARAS LEONARD 
’ LANDES ir jo OFFICE 134 E. 24 
• Str. NEW YORK N. Y., yra kas

dien matomas iszgydymas yvai- 
riaušių vidurinių ligų.
Jo gydymas yra locnas iszradymas 
ir nė vienam nevalia imitavoti. Yra 
tai greitas ir tikras gydymas. Jei 
užtad sergate kokia liga, galite eiti 

, pas jį su tikra vilczia jog jis jus isz- 
gydys. Viena ypata kurią DAK
TARAS LANDES neseniai gydė 
raszo sziteip:

„Ant rytojaus po atsilankimo 
pas jumi, tas baisus skaudėjimas, 
kuris manę kankino per szeszis 
mėnesius visiszkai prasiszalino ir 
kasdien mano apetitas liko geres
nis teip j uog trumpame laike ga
lėjau valgyti valgius katrie pirma- 
butų man pridarę daug skaudėji
mo Dabar mano viduriai yra vi
siszkai sveiki, dabar asz esmių 

I linksmas kaip niekad nebuvau. Jū
sų gydymas man per savo greitu
mą labai patiko”. Atsiszaukite 
szendien pas DAKTARĄ LAN
DES o rytoj jausite geriaus ir kož- 
ną sekanczią dieną jausite leng- 
viaus, kol visi organai bus geriau
siame stovije; gislos pilnos kraujo, 
jūsų veidas pilnas sveikatos. At
siszaukite dabar. Jei negalite a- 
teiti, raszykite savo kalboje. Jo 
rodą yra už dyką kožnam ir vi-

| siems. Raszykite arba ateikite.

Boston Shoe Store
26 E. Main st. PL Y MO U T H,P A.

Mes katlk gavome ezviežių pavasarinių czeve" 
rykų vyriszkų, moteriezkų ir valkų, visi yra Juni. 
jos darbo, parduodame už visai pigų prekę. Tei- 
poB-gi czeverykus dirbame ir ant apsteievimo.

Ateik ir pamėgink, o busi užganėdintas.

Joe Harrio 
KOTELIS

103 E, Main ir kampo Eno str.
Szaltas alue, skani arielka, cigarai pirmos kliasoa 

Telpopgi užkandžiai dovanai kas vakares.
Jonas Drapiwskis Bartenderis.



Vienybe

Deimanto Elektros Kryžius
Vadinamas teipgi Volta Kryžium, keletą metu atgal tapo isz 

rastas Austrijoje, ir pasidėkavojant savo naudai Kryžius tas 
veik prasiplatino Vokietijoi, Francuzijoi, Skandinavi oj ir ki
tose Europos szalise, ir sziandien yra labiausei pageidaujamas 
kaipo galingas vaistas nuo Reumatizmo ir daugelio hitų kūno 
negaliu.

Klektros Diemanto Kryžius gydo Reumatizmą teip muskulu 
kaip ir sąnariu Neuralgija ir kitus kūno skaudb.imue, Ner- 
viszkuma. Nervu nusilpnėjimą, bilpnuma, Prastota Nerwu Gy. 
vnma, Nervu Nupuolimą. Nemiga. A bejoti d gūnia, D\ aslos Nu
puolimą, Hysterija, Paralyžių, Sustengima, Dieb. ly, Neuralgi
ja, Apop eksija. Nuomarą, szv. Vito Fzoki Szirdies Plakimą, 
Galvos skaudė ima ir visus Neniszko vystomo sugedimus

Veikmė jo apsirelsžkia ^ati per save begyje heietus dienu, 
bet kartais užtrunka kėlės dienas

Kryžių reikia nef zint dieną ir nak’i. pakab’nta ant szilkinio 
szniuruko ant šakio, auLSzczfau ezirdines indoubos. Mėlyno
ji pusė turi but in apaezia apversta bri-sz nandojima ir viena 
syki ant dienos po to indė * Kiyžiu in truputį drungna geriau
sio uksuso Skystimą ir laikyk per keletą minueziu Vaikams 
žiūrint pagal amžių, uksusa reik su vandeniu atskiesti. Prekė 
to Kryžiaus yra vienas doleris ir gvarantuojnroe, kad jis snt**ik- 
tokia * at naudą kaip kad veriausiejie elektriszki diržai basz- 
tuojanti penkiolika bei dvideszimts syidų daugiau. Kožnaa 
szeimynos sąnarys sveikas ar ligotas, niekados neturi but be 
to ElektriszUo Kryžiaus, kurs yra geriausiu gelbėtojum prieez 
visokias kūno negales ir skausmus. Prisiusk \iena dolerį p e I 

express, ar money orderį arba registruotoj gromatoj, o mes tamttai sa\ais kasztais pasius'me viena 1 
Elektciszką Diemanto Kryžių, arba 6 už $,L0. Gaunamos tuketanc?iais rek< mendacijc s nuoypatur I 
kurios su pagelba szio Stebuklingo Kryžiaus iszsigydė. Yra užtektina dėl parodymo jo magiszkos i 
galybės. Sztai pora tokiu rekomendacijų:

Asz naudojausi jūsų Diemanto Elektros Kryžių nuo 21 Kovo ir persitikrinau, kad tas kryžius tik
rai to’p pagelbingas, kaip sakėtė. Per ilga laiką asz negalėjau valdyti savo deszines rankos ir daug 
kentėjau: visada turėdavau laikyti ją par sztą. To naudojimo begyj dviejų »anvai<zių jūsų Dieman- . 
to Elektros Kryžiaus galėjau apsieiti jau te psriszimo Dabar su ta ranka neezu pilną kibirą van- j 
dens- Asz ir nežinau, kaip atidėkavotl jums i:ž trip di<?e’e nuteikta man pageli a.

ANDRES MADSEN, 2655 Quiuey Ave., Ogden Utah, April 15 189i
The Diamond Electric Oro s Co. Deptar, Milwaukee ave., CHICAGO

Geras ■u.žčLar'bys.
Pajleszkome gerų lietuvių kurie norėtu užal 

mti labai apsimokanezia kupezyste. Mes no- 
, ' name mieste turėti tietuviszkų
agentų. Tavorus pas mus gali gauti
be skirtumo, kokių kas nori. Maszinos druka- 

\vojimni gromatų Maszinos „Singer“ siuvi- 
^mui. Visokius muzikaliszkus instrumentus, 
lygiai F or tepi jotfu s ir Vargonus. Ziegorėlius 
ir lenciūgėlius Tikėjimiszkus abrozus Popie
ros gromatų raszymui su kvietkomis ir pąvin- 
cziavonėms po 20 et. už tuziną Turintiems 
drapauų e ztorus iszsiuncziame visokias drapa

nas vyriszkas ir moteriszkas; iszsiuntinėjame tavorus į kiekvieną miestą Amerikoje ir Kanadoje. Be 
skirtumo užpraszome visus pas mus raszyti, kurie norėtu parsikviesti nuo muši} bent kokių tavorų 
ir praszome -pridėti manents už 2 ctx tai gausite atsagymą. Pinigus reik siusti per Money Order ar 
regietravotam laiszke ant ežio adreso: (IX—5)
J. F. RICHORD Mdse. 62 Governeur sr. New York City.

Lietuviu užeiga.
Geriause užeiga dėl lietuvių isz 

viso miesto. Prilaikau visokius gė- 
rymus, kaipo tai: Alų, Arielką, Li- 
kierą, Vyną ir visokius Cigarus pir
mos klesos, taipgi siuneziu pinigus 
visas dalis svieto. Pardudu Laiva
kortes ant visų linijų. Apart to dū
dų kiekvienam prieteliszką rodą.

Todėl nepamirszkit jog mano KO
TELIS po No 1837 Main Ave. Pro
vidence, SCRANTON, PA.
Petras Lipavyczia.

KrantniB Funltzli.
Cz'onai gausite pigiausiai visokius naminius 

rakandus kaip tai lovas, komodas, kreses ir 1.1.
Kiekvienas sykį pas mus pirkus, ateina ir kitą 

sykį JSusikalbėti galima visaip.

A. FAINBERG,
56 E. Main str. PLYMOUTH. PA.

62 Governeur sr.

11 puikių dovanų! Tokio pigumo dar niekados negirdėta! 
Ateikit pažiūrėt, pažiūrėjime nieko nekasztuoja!
Dabar mes paleidžiame turgangeriaupį laikrodėlį: tikra amerikjszka, 

14k su dviguba s t aauKsiu tais luksztai , ausuke užsukamas ir nustatomas, vyriszkas ir moteriszkas, 
su tikra amerikiszka MASziNERUA, pilnu akmenų, R. K gvarantuotas, nikeliuotais viduriais, Isz- 
duodame rasztą gvabancIja ant 20 metu; pagal iszveizdą ir gerumą tokį laikrodėlį visados gali 
lyginti prieJ4 • vertes aukso laikrodėlio. Visiems puikių laikrodėlių mylėtojams mes duosime 
bėgyje 6 ) dienų puikius prezentus: 1 vieną marių putų pypke su didele galvuke ir gintariniu cibu- 
ku vertės §l5o; 1 grynų marių putų oroarniozia, vertės 7.5c ; 1 nikelinė briežukains dėžutė 25c. 
1 dailų auksuotą Dickens lenciugeli su Uameo kabute §1.50; kpuikią auksinuota sagute, $100; 
1 vieną porą puikių auskariu da;mantais sodintu $1.03; 1 puikią špilka lezsodintą brangakmeuais 
40c ; 1 porą paauksuotų kolionikų su parmuterio viražais 40c.; 1 porą rankovėms guzlkų, su permu- 
terine apaezia, 2 .c.; 2 kaloieriams guzlkų, permuterlo apaezios, 53c-; ir 1 puikią į krutiną sagutę su 
dailiu akmeniu 7 c. Laikrodėlį ir 14 dovanų siuneztame C O. D už $4.98 apmokėdami teipgi ir 
expreso kasztus: siuntinį galite iazegzaminuoti ant expreso ir jei nepatiktu, sugražinkite mums at
gal musų kasztais. Kur nesiranda Expreso Oflisas. $4 98 turi but prisiųsti drauge su orderiu. Jeigu 
kas prisius pinigus drauge su order.u, gaus dar extra dovaną puikų lenktinį peIli; daiktus mes pa- 
siuneziame tada p*r paūžtą užregistravę savo kasztals
6 i®rodhiLaDga®Ž VIEKĄ LAIKRODĖLI SU VISOMS DOVANOMS DYKAI. nori vyrifzką 
laikrodėlį ar moteriszką Jeigu moteriszka, tad vyriszko Dickens lenciūgėlio mes pasiusime mote- 
riszką 50 colių auksuotą Lorgnette lenciūgėlį. Raszyk szendien pakol iszpardavimas neiszsibalgęs.

Adresuok: Atlas Jewelry Company^ 1 Metropolitan JBlock,
CHICAGO. ILL.

Paveikslas
Dr. V. Kudirkos.

Didumo - 19 colių ploczio, 24 colių 
augszczio, ant puikios popieros, su 
piisiuntimu 30 et. Gaunamas „Vie
nybės” redakcijoj.

Szitas paveikslas tojo musų užsi
tarnavusio tautieczio privalo rastisi 
kiekvieno lietuvio namuose kaipo 
papuoszimas ir atminimas, kad tasai 
tautietis per visą savo gyvenimą tru- 
sė ant ntudos savo taųtieczių ir tė
vynės.

dirbimą'

679 Milwaukee Avenue
Mano Dwbtuwe

Andowanota

KARŪNŲ, SZARPŲ, a 
KUKARDŲ,"R0ZETŲ, 
BERLŲ, MARSZAL 
KINIŲ LAZDŲ ir tt.

Turiu už garbg apreikszti guo- 
dotiniems Kunįgams ir guodotin. 
Draugystėms, kad asz dirbu wi- 
sus augszcziaus paminėtus daig
ius Pigiausei, Teisingiausei 
ir GeriaiLsei, nes per 30 metų 
užsiimdama iszdirbimais įgijau 
geriausg praktika ir del to galiu 
wiska.padirbt pigiau ir geriau ne
gu kiti fabrikai.

Su guodone
W. SLOMINSKA, 679 MILWAUKEE AV., CHICAGO, ILL,

LIETUVISZKAS KRIAUCZIUS
Kaz. Miliszauskas 

256 E. Market str. VUR-Bun, P3. 
Siuva puikiausiai visokius siutus pa
gal naujausią madą, duoda drūtą ir 
gerą materiją ir už pigę prekę.

Teiposgi eenue ant naujų perdirba.
Visi pas savo Tautietį.

Geo. Schmidt, prop
101 & 103 Grand str.

Tarpe Wythe Ave. & Berry srt. 
BROOKLYN' N. Y.

Kambariai draugysczių susirinki- 
mamš. Svetainė parsamdoma dėl 
veselijiį, balivj ir tt. Gėrymai pir
mos klia-os; vynu visokio skyriaus, 
likieriu ir Lager Bier..

Draugystės szv. Juozapo susirin
kimai atsibuna kas 1 ir 3 Utarninką.

Diaugystės szv. Kazimiero susi
rinkimą! atsibuna kas 1 ir 3 Petny- 
czia.

(APSERGETA)
Vienatinis sutaisytojas tikrosios

geriausiai sudrutinanezios, kuri susi
deda isz 52 visokių žolių L i
žievių, sėklų, vaisių 
svieto szaliu. 0

Ketvirta dalis svaro
centai, su prisiuntimu
centai, $1 00 už svarą.

Perkupeziams 10 svarų už $6.00.

G. Hoffmann
lietuviszkas aptiekorius

103 GrTcmd st/i'.
BROOKLYN, JY. Y.

szaknų, 
ir tt. isz viso

kasztuoia 25 
per pacztą 35




